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Paslarąjam “Tėvynės" nume
ry^ palikta tuščios vietos. Re
daktorius p. Jurgelionis skun
džiasi, kad jis cenzūruojamas, 
o SLA sekretorius p. Vinikas sa
ko, jog redaktorius nesuvaldo
mas.

SLA centras atrodo kai kačių 
maišas.

KAIP TURKAI VER
TINA SUSITARIMĄ 

SU FRANCIJA
Ankara, Turkija, liep. 21, — 

Turkijos parlamento pilnaties 
posėdyje ministeris pirmininkas 
pasakė ilgesnę kalba apie pasi
rašytųjų Francijos ir Turkijos

Kiek laiko atgal, P. Grigaitis 
bare Vidurvakarinių Valstijų 
Lietuvių Moterų Sąryšį, kad jis 
į politiką kišasi. Girdi, politika 
veda žmones prie barnių.

Dabar “Tėvynės” redaktorius 
rašo, jog laikraščių skaitymas 
“erzina žmones”. Girdi, tik kny
gas skaitykite.

Atažin ar tai kaltė senėjimo, ar 
požymiai ko kito ... ?

vykę Francijos, Didžiosios Bri
tanijos ir Sovietų Sąjungos am
basadoriai, Balkanų santarvės 
valstybių diplomatiniai atstovai 
ir daug kilų aukšti; asmenų.

Beje, pats “Tėvynės” redakto
rius skaito laikraščius, nežiūrint 
erzinimo. Taipgi p. Grigaitis po- 
litikauja, nežiūrint jog politika į 
barnius veda.

Kodėl jie kitiems nori tai 
drausti?

Londone išleistas lietuvių - 
anglų ir anglų-lietuvių kalbos 
žodynas. Paruošė du kunigai. Iš
leido tūla kompanija.

jos deklaracijų panašumų į Di
džiosios Britanijos ir Turkijos 
deklaracijas, ministeris pirmi
ninkas pareiškė, kad Francijos 
ir Turkijos susitarimo principai 
buvo nustatyti jau šių metų ge
gužės mėnesį. Dabar Turkiją ir 
Franciją jungia patys stipriausi 
ryšiai. Abiejų valstybių interesai 
yra tie patys. Turkija ir Franci
ja yra ištikimos taikos saugoto
jos abiejuose Viduržemio juros 
galuose. Vienos valstybės galių 
papildo kitos valstybės galia. Tai j 
dvi kolonos, kuries priešinasi 
bent kokiam užpuolimui. Turki
jos ir Francijos sąjunga yra lai
mėjimas pasaulio taikai.

John L. Lewis (kairėj) sveikinasi su vyskupu Bernard J. Sheil (dešinėj). Darbininkų 
vadas ir katalikų bažnyčios aukštas dignilaras sykiu kalbėjo Chicagos skerdyklų dar
bininkų masiniam mitinge. Vyskupas stoja už tai, kad skerdyklos pripažintų CIO uniją.

NEUTRALUMO ABEJINGUMAS 
LABAI PAKENKS INDUSTRIJOS AT' 
SIPEIKEJIMUI; NEDARBAS AUGS
Už Tai Rooseveltas Kaltina Senato Reakcininkus

REAKCININKAI SPEKULIUOJA KARU; TIKISI KARAS 
PRASIDĖS ŠIEMET

Hyde Park, N. Y., liep. 21. — 
Spaudos atstovų konferencijoj 
prez. Rooseveltas pareiškė, kad 
sekantį rudenį labai sušlubuos 
industrija ir padidės nedarbas. 
Ir už tai visiškai alsakominga 

: bus republ konų partija, kurios 
j vadovybėj senato rekcininkai at

Kokiom Sąlygom 
Susitaikė Harlan 
Angliakasiai

Knoxville, Ky. - Fedęralės 
valdžios atstovui tarpininkau-

Michigano Gubernato
rius Reakcininkų Įran
kis, Sako Murphy

Francija Nubaudė Mirtimi 
Vokietijos Naziam 
Dirbusį Šnipą

Iralumo įstatymų.
j Prezidentas sakė, adminislra- 
I .ija numatydama padėtį dėjo pa- 
| stangas įstatymų atitaisyti dar 
i iioj sesijoj, kad bizn's aiškiai 
matytų kokia šalies užsienio po
litika ir tuo remiantis plėstų biz-

gliakasyklų kompanijų. Kontrak 
tas pasirašyta tokiom sąlygom:

1) Unija pripažinta vienintele 
atstove.

SSSR Mokslo Akademija iš
leido didelę knygų, kurioje ci- 
hiojami fašistiniai filozofai, kad 
barbarizmas esąs geriau kaip 
civdizacija.

Toj knygoj taipgi ginama 
Lietuvos teisė prie Vilniaus.

Brooklyno ir Chicagos lietu
vių sęcialistų grupelės jau pasi
sakė" ūž “likvidavimų” Amerikos 
Lietuvių Kongreso.

ALK yra apie 80,000 narių. 
Galite suprasti, ką reiškia 18 ar 
20 žmonių nutarimas jį likvi
duoti.

Nė socialistai, nė komunistai, 
negi abieji išvien, gali likviduoti 
tokių milžiniškų organizacijų.

Tokis nutarimas rodo be sai
ko didelį norų diktuoti svietui.

Brooklyno socialistai jau iš
ėję iš ALK, chicagiečiai gali iš
eiti, jei nori. Tai jų privilegi
ja. ALK dėlto nesiliaus gyvavęs, 
kaip nežlugs dėlei to pasaulis.

Vieną dalykų jie iačiaus turė
tų žinoti: kovodami prieš mus 
jie negali tikėtis musų talkos 
SLA veikime. O kaip ilgai jie 
galėtų valdyti ta organizaciją 
vieni ?

perskaitė Turkijos deklaracijos 
tekstų, kurį parlamento atsto
vams plačiau paaiškino, gale pa
brėždamas. kad pagrindinis Tur
kijos ir Francijos sutarties tiks
las yra išsaugoti taiką tiek Vidur
žemio juroje, tiek Balkanuose. 
Pagaliau, ministeris pirminin
kas. užsimindamas apie Balkanų 
santarvę, pabrėžė, kad ta san
tarvė po paskutinių fruneuzų- 
lurkų derybų dar labiau sustip-

Washingtonas, liep. 21.—Ge- 
neralis prokuroras Frank Mur
phy vakar pareiškė, kad Michi
gano gubernatorius Luren D. 
Dickenson. 81 nietų amžiaus se
nukas, esąs nuoširdus ir gero 
linkintis vald’ninkus, bet visa 
bėda, kad įtakoje aršiausių reak
cininkų ir esąs aklas jų įrankis.

šį pareiškimų Murphy padarė 
'yšyj SU Dickensouo a|»ineižj- 
mu prez. Rdosevello žmonos ir 
New Yorko pažangių veikėjų.

Anų savaitę Dickenson daly-

Paryžius, liep. 21.— Aukščiau
sio šalies teismo sprendimu va
kar naktį įnirčio nubausta Louis 
Lucian Franck. 31 melų kalvis, 
šnipavęs ir kitiems šnipams va
dovavęs. Kili (lu šnipai nuleista 
visam amžiui fladėjimų.

Bylos eigoj surasta, kad nu-

nazių valdžios naudai. Laike Če
koslovakijos išdraskymo, Franc- 
ktįstpardavė ntįziaut ^vedtimtpa- 
slapTs fortifikacijų esamų lies

Chamberlain Nu
trauksiąs Derybas 
Su Sovietais

kas prisidengęs neva re 
doros dėsniais apšaukė 
ninkais” p-n:a Roosevel

Kėsinasi Susiaurint 
Uždarbių-Valandų 
įstatymą

Prokuroras Murphy nesąmo
nes atremdamas priminė Dicken- 
sonui, kad jeigu jau kalbėli apie 
nusidėjėlius, lai jisai pats turįs 
būti pačiu didžiausiu nusidėjė- 
j’u. Jisai leido Michigano reakei-

Paryžius Spiriąs 
Londoną Priimti Sov. 
Sąjungos Sąlygas

Mano manymu, Amerikos Lie- 
t tuvių Kongresas turėtų kai ką 

■ pakeisti savo programe. Šiuo 
tarpu Amerikoj svarbiausia su
sikoncentruoti ant 1910 metų 
rinkimų—už New Deal.

Gelbėti Lietuvos žmonėms, 
kaip galima, irgi svarbus reika
las.

Taisyti programą reikia pasi
keitus kiek sąlygom Lietuvoje. 
O pataisius programą daug 
naujų organizacijų stos į ALK.

Londonas, liep. 21. — Londo
no diplomatiniuose shiogsniuo- 
se kalbama, kad Chamberlain 
tariasi nutraukti derybas su So
vietų Sąjunga. Tai esą padary
siąs parlamentui išsiskirsčius, 
kad atstovai negalėtų prieš tai 
protestuoti. Parlamentas turįs 
išsiskirstyti rugpiučio I d.

Chamberlainui labiausia ne
tinka Sovietų sąlygų vienas 
punktas, būtent, gynimas Pa
baliuos valstybių nuo “netiesio
ginės agresijos”.

“Netiesiogine agresija” So-
-'ZH Kataliką. Vyskupas Ra-

žmonių teises, atėmė darbinin
kam teisę organizuotis ir panai
kino invalidam vaikučiam teiktą 
pagelbą. Suparalyžiuoti ir be 
sveikatos vaikučiai dabar meta
mi į gatvę iš prieglaudos ligoni- 

I nių. O Dickenson prie lo viso ga
lėjo neprileisti, sako prokuroras.

Washingtonas, liep. 21. — Re
akcinis kongresmanas Barden 
įnešė sumanymų “pataisyti" už-

gu lo reakcininko sumanymas 
praeitų, milionai darbin’nkų bu-

Kas laimės 1940 m. rinkimus 
• šioj šalyj—reakcija ar New 

Deal—tai labai svarbus klausi
mas visai šaliai. Lietuviai nega
li būti indiferentiški. Mes turi
me veikti, o tam reikalinga tin- 
kainas programas.

Visi Amerikos lietuviai—su 
mažyte išimtim—priešingi re
akcijos laimėjimui, nes juk gy
venimas abelnai žymiai pasun
kėtų, o ateiviam ypatingai.

Pradėkime susikalbėti 
klausimu su kitų srovių 
nėmis.

iš ____ , ______ €
versmą suorganizuotų agresingų 
valstybių valdžių.

Sovietų Sąjunga sako, fašisti
niai agresoriai gali sudaryti 
“penkių kohunnų” bile mažu
tėj valstybėj, ir jos pagelba pa
sivergti kraštų, kaip pavyzdžiui, 
padaryta su Ispanija ir dabar 
daroma su Danzigu. Tad jei už
kirsti kelia agresoriam, reikia 
pasižadėti ginti mažas valsty
bes nuo tiesioginio ir netiesio
ginio užpuolimo.

gina Padėti Demokratijai 
Prieš Fašizmą

Teisybė, yra žmonių,

šiuo 
žino-

kurie Į

myli žiovalojimus prieš komu
nistus; jie net moka už tai. Taip
gi yra tokių, kurie nori smerkti 
viską, kas lietuviška, nenori 
nieko gero už Lietuvą sakyti; 
tokie seka lietuvius Irockistus.

Yra ir žmonių, kurie nenori 
nieko konstruktyvaus. Rėkia ir 
rėks prieš viską. Bet jų nedaug. 
Didelė dauguma lietuvių svar
biais klausimais gali susitarti.

Ir tas reikia daryti.
—V. Andrulis

Paryžius, liep. 21. — Tvirtina
ma, kad Francijos vyriausybė 
pasiuntus “draugingų” reikala
vimą Chamberlainui, idant be 
atidėliojimo priimtų Sovietų vi
sas sąlygas sudarymui trilypės 
karinės sąjungos prieš fašisti
nius agresorius.

To žygio Francijos vyriausy
bė ėmėsi ypatingai po to, kai 
Amerikos kongrese reakcinin
kai nustelbė neutralumo įstaty
mo pataisymą, kuriuo norėta 
padėti Europos demokratijai at
sitikime karo su agresoriais.

Sovietų Sąjunga nuo pat dery
bų pradžios, praeito pavasario, 
tvirtai laikosi savo sąlygų. Vie
na tų sąlygų yra, gynimas ma
žų šalių nuo netiesioginės agresi-

liečia valandų ilgumų ir uždar
bių minimumų.

darbių įstatymas nusako bull-

1 Bet reakcininkai spekuliuoja 
karu. Jie tikisi fašistinių agre
sorių užpuolimo ant demokrati
nių šalių dar šiemet ir todėl jiem 
rūpėjo palikti neutralumo įsta
tymą senoj formuloj, kad galė
tų juo daugiausia padėti agreso
riam.

Bei už tai Amerikos užsien o 
politika ir ypač neutralumo klau
simas palikęs neaiškus ir dėlto 
labai skaudžiai nukentės šalies 
ekonominis gyvenimas, sako 
.prez. Rooseveltas.

______->•••

rancija Naudojasi 
Čekoslovakijos Pakrik- 
dyta Kariuomene

Francijos vyriausybė esą pa
tarusi Chamberlainui prim Ii pa
starąja sąlygų ir tuo baigti susi
tarimų.

MEKSIKOS GARSUSIS LAKŪ
NAS SABOTAŽO AUKA

dų ilgumų.
Spaudos atstovų konferencijoj 

prez. Rooseveltas nupeikė Bar- 
deno sumanymų ir sakė, dėsiąs 
pastangas neprileisti reakcinin
kam įstatymų sukoneveikli.

Pittsburgh, Pa. — Katalikas 
vyskupas Robert E. Lucey, iš 
Amarillo, Texas, atsilankymo 
proga ča anų dienų per radio 
pareiškė, kad Jungtinės Valsti
jos labai pasitarnautų pasaulinei 
taikai vien tik paprastu informa
vimu agresinių valdžių, kad ji 
tikrai rems demokratines šalis, 
visu kuo, atsitikime agresorių 
užpuolimo.

Vyskupas numojo ranka ant
“izoliacijos” pasakų. Anot vys
kupo, “mes negalim išsiskirt iš 
visos žmonijos tarpo.”

sename kontrakte.
3) Kompanijos grąžins į dar

bų visus unij'slus, be jokios dis-

Naziai Irgi Nenorėtų 
Karo, Jei Danzigą Ga
lėtų Atplėšt Be Karo

Berlynas. — Vienus Vokietijos 
nazinės vyriausybės asmuo pa- 
•e'škė, kad Vokietija “atmeta 
barinę priemonę pris'junghnui 
Danzigo.”

“Rugpiučio krizio, apie kurį 
dabar plačiai kalba Europoj, esą

akė, kad “Dan-

Paryžius. — Francijos dabar
tinė vyriausybė aną melų padė
jo Vokietijos naziams pavergti 
demokratiškų Čekoslovakija, o 
dabar pasinaudoja jos išblašky-

Washingtonas. —- Amerikos 
valdiška orlaivinė komisija ra
portuoja, kad Meksikos garsusis 
lakūnas Francisco Sarabia ga
lėjo žūti kaip sabotažo auka. Jo 
lėktuvo motore atrasta įveltas 
skuduras. Tai todėl birželio 7 
dienų vos pakilęs nukrito tas 
lėktuvas ir Sarabia žuvo.

vyriausybė pradėjusi rekrutuoti 
čekus kareivius ir karininkus į 
‘užsienio legionų.” Ta armijos 

dalis didžiumoj susideda iš sam
dytų užsienio žmonių ir tankiau
sia laikoma pavergtose koloni-

Esų jau suorganizuota vienas 
pulkas, iš (500 karininkų ir ka
reivių. Karo ministerija daranti 
žygius pargabenti dar 4,000 čekų 
iareivių esamų Lenkijoj.

įungtas.”

daro išvadų, kad Chamberkrn 
tikrai slaptai tariasi su nazTiiis. 
Kitaip naziai nesitikėtų be karo

Jugoslavija Pradėjo 
Fortifikuoti Sieną 
Ties Vokietija

Belgradas. Jugoslavijos ar
mijos šaltiniai skelbia, kad pra
dėta fortifikuoti Jugoslavijos pa
sienis, besirubežiuojųs su Vokle-

NUSIŽUDĖ WPA DARBININKAS GAVĘS 
ATLEIDIMO KORTĄ

New Yorkas, liep. 21 — 
William Gray, 50 melų anif 
žiaus dailydė, vakar nusižudė 
nušokdamas i;uo Grand Central 
Parkway tilto, pareikšdamas tuo 
protestą priešąlleidimų iš WPA

OHIO DARBO FEDERACIJA 
REMIA TREČIĄ TERMINĄ.

Akron, O. — Ohio valstijos 
Amerikos Darbo Fęderacija 55 
metiniame suvažiavime priėmė 
rezoliuciją, kuria reikalauja pre
zidento Rooscvello kandidatuoti

darbo.
“Aš jau nevalgęs dvi dienos ir 

teks dar ilgiau nevalgiusiam pa
būti, nes jau su atleistas iš dar
bo”, skundėsi pažystamiem, ro
dydamas radaitinę kortą, kurios, 
ta ypatinga spalva liudijo, kad 
Gray iš darbo'aįleis tas.

Grand Central Parkway tiltas 
yra priešais Šorth Beach aero- 
portą, kuris JVPA lėšomis tai
somas ir plepamas. Čia dirbo 
Gray kaipo dalydė. Kongresma- 
no Woodrun rilių priėmus, sta-

tybos darbas dideliam laispnyj 
čia sulaikytas. Su šimtais kitų 
darbininkų ir William Gray ta
po atleistas.

Atleistieji vakar čia susirinko 
pareikšti protestų. Bet kai kiti 
visi balsavo už protesto rezoliu
ciją, tai nusivylęs dailydė nušo
ko nuo tilto ir užsimušė.

Kailiasiuviai ir kiti uųijistai 
atlaikė masinį mitingų ir kon- 
gresmanui Woodrum pasiuntė 
tokių telegramų:

“Mes, nedirbantieji nariai Fur 
Dressers ąnd Dyers Joint Boar- 
do, apkalbėję William Gray 
mirtį, laikome tamstų ir kitus 
kongrese esamus darbininkų 
priešus kaltais už jo mirtį”.

GEN. FRANCO PAVARĖ
GENEROLĄ DE LLANO.

Nesenai Jugoslavijos regentas 
lankėsi Vokietijoj ir tada atro
dė, kad tarpe Vokietijos ir Jugo
slavijos santykiai turi būti geri. 
Bet statymas fortifikacijų suda
ro kitokių nuomonę.

Madridas. — Gen. Franco 
šalino iš karinės vadovybės gen. 
Quiepo de Llano, komandavusį 
fašistinių sukilėlių armijų pieti
nėj Ispanijoj. Jo vieton paskyrė 
gen. Saliguetą.

pa- PASAULINĖJ PARODOJ 
NUPIGINTA KAINOS

New Yorkas. — įžanga į pa
saulinę parodų ir į pasilinksmi
nimo vietas parodoje, vakar žy
miai sumažinta.

‘PENKTA’ NAZIŲ EILĖ IR JOS 
TALKININKAI FRANCIJOJ 
PRIEŠ RESPUBLIKĄ.

Paryžius. — Francijos komu
nistų dienraštis “L’Humanite” 
atidengė, jog Vokietijos naziai 
palaiko savo “penktųjų (fašistų) 
eilę” Francijoj liksiu nuversti 
franeuzų respublikų.

šis laikraštis taip pat skelbia, 
kad tūli žymus Francijos kapi
talistai ir karininkai veikia su 
naziais.

LENKIJA NEVEDA JOKIAS 
DERYBAS SU VOKIETIJA.

Varšava. — Lenkijos vyriau
sybe išleido oficialų pareiškimą, 
kad Danzigo klausimu ji neveda 
su Vokietija jokių derybų ir ne
sirengia jų vesti.
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Sovietų. O einant karui Kinijoj, Japonijai 
sykiu kariaut ir su Sovietų Sąjunga reikš
tų ką nors panašaus į saužudystę. Japo
nai dėlto nori susitarti su SSSR.

įdomu, kad japonai biauriai puldinėja 
anglus Kinijoj. Chamberlaino pataikavi
mai matyti juos įdrąsino nebijoti Angli
jos. Visai kitaip jie elgiasi su Sovietais.

Jeigu Jungtinės Valstijos uždėtų Japo
nijai embargo ant ginklų ir karo reikme
nų, Japonija dar greičiau smuktų.

APŽVALGA
CENZŪRA. KUR GĖDA?

ŽEMAS UET. ŪKIO STOVIS, MAŽAS 
DERLIUS, MENKOS ĮPLAUKOS

Entered as second-class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

______________Act of March 3. 1879________________

Vėl Pasidžiaugs
Kongresas pravedė bilių už tyrinėjimą 

National Labor Relations Boardo. Kas 
g’ali būti slapto, reikalingo tyrinėti apie 
NLRB?

Nieko. Tai žino ir to biliaus sumanyto
jai ir visi balsavusieji už jį.

Reakcininkai mano, kad jie ir šį tyri
nėjimą galės panaudoti atakoms ant prez. 
Roosevelto ir jo administracijos.

Kaip kongresmanas Gyer sakė, “tyrinė
tojai rankios raudoną tepalą ir drapstys 
juo New Deal.” Tai vyriausias tikslas to 
tyrinėjimo.

Artinantis 1940 metų rinkimams repu- 
blikonams ypatingai svarbu diskredituoti 
Roosevelto administraciją. O reakciniai 
demokratai — Garnerio, Byrd, Glass, Bai
ley grupė — irgi nori diskredituoti pro
gresyvius demokratus, kad 1940 demokra
tų partijos konvencijoj jie galėtų pravesti 
savo kandidatą.

Tie “tyrinėtojai,” kaip ir Dies Komite
tas, jieškos “komunizmo” pas NLRB, kal
tins New Deal “raudonume” ir tt. Mat jie 
dar vis tiki, kad gąsdinimas komunizmu 
jiems daug padeda. 1936 rinkimai jiems 
pamokos nedavė. Jie per rambus, kad taip 
greit išmokti.

Kitas reakcinis bilius pravesta, tai yra 
Hatch bilius, kuris draudžia federates val
džios darbininkams dalyvauti “politinia
me veikime.” Suprantama, draudimas ne
aiškus. Pirma juk reikės nustatyti ar to- 
kis veikimas priešingas valdžioj tarnau
jančio pareigoms, ir tt.

Šis bilius taigi reakcininkams daugiau 
moralinis laimėjimas, kaip materialis. Vis 
dėlto tas suteiks jiems kiek tiek džiaugs
mo. ■

Kaip rodos tačiaus reakcininkai prakiš 
Japonijai embargo klausimu. Senatorius 
Vandenberg, kuris turi neužgesinamą 
troškulį būti Jrepublikonų prezidentiniu 
kandidatu 1940 metais, deda pastangas 
neprileisti tokio įstatymo pravesti. Jisai 
pasiute statyti Japonijai reikalavimus 6 
mėnesiams, o po 6 mėnesių, žinoma, gal 
jau -nereiks embargo. Tai skymas pagel
bėti Japonijos imperialistams smaugti Ki
niją.

Čionai Vandenbergas ir kiti reakcinin
kai pasirodė ne kokiais savo šalies patrio
tais., Japonijos įsigalėjimas Kinijoj juk 
blėd.inga Amerikos interesams, bet jie 
dedą, pastangas pagelbėti Japonijai.

Atrodo, betgi, kad šiuo klausimu reak
cininkai pralaimės.

Jie Bus Atsakomingi
Armour and Co. viršilos griežtai atsi

sakė tartis su stakjardų darbininkų uni
ja. Jie atmetė Miesto Tarybos Labor Ko
miteto tarpininkystę. šio komiteto pozi
ciją palaikė ir federates valdžios tarpi
ninkas.

Packinghouse Workers Organ i z i n g 
Committee (PW0C) deda pastangas be 
streiko susitarti, bet jis įgaliotas skelbti 
streiką, jei nebus galima kitaip susitarti.

Atrodo, kad streikas bus neišvengia
mas. Už jo pasekmes, žinoma, bus kalti 
patys mėsos magnatai.

Jeigu jie mano esą galingesni už plieno 
ir kitų industrijų magnatus, kurie jau tu
rėjo pripažinti CIO unijas, jie patys dėlei 
tos klaidos ir gailėsis.

Mėsos industrijos darbininkai jau turi 
unijoj 78,000 narių. Organizavimas stro
piai eina ir samdytojai bus priversti su 
unija skaitytis.

Dirbanti stakjarduose, Chicagoj ir ki
tur, kurie dar nepriklauso unijai, privalo 
tuojau įstoti.

Streiką rems plati visuomenė, nes ji 
mato, kad samdytojai nenori geruoju tar
tis. Tie brangus kapitalistų spaudoj skel
bimai ir atakos ant unijos organizatorių 
nepagelbės Armour, Swift, Wilson ir Cu
dahy kompanijom sulaikyti darbininkus 
nuo unijos.

Progresyvėj Amerikos lie
tuvių spaudoj buvo paskelb
ta laiškas, kurį Kanados Lie
tuvių Komitetas Lietuvos 
Liaudžiai Ginti pasiuntė da
bartinei Lietuvos vyriausy
bei. La'ške pasižadama 
“teikti visokią paramą ginti 
Lietuvos nepriklausomybei”, 
taip-pat pareiškiama prita
rimas generolo Černiaus vy
riausybei.

Tą laišką išspausdino ir li
berališkos “Lietuvos Žinios”, 
bet ne visą. Ta laiško vieta, 
kurioj pasisakoma už am- 
nestavimą Lietuvos politinių 
kalinių, cenzūros išbraukta. 
Ta vieta užtėpl'ota juodais 
cenzūros taškeliais.

Bet Lietuvos žmonės įgu
dę. Tas užtėpliotas vietas jie 
moka suprasti.

Ar ne gėda Lietuvos val
džiai palaikyti tą žioplą ir 
kenksmingą cenzūrą, kuria 
piktinasi visuomenė ir pro- 
gresyvė spauda?

Tūlas V. Širvintas rašo 
“Lietuvos Aide” apie “žur
nalistus apsimetėlius.” Prie 
“žurnalistų apsimetėlių” ji
sai priskaito ir J. Jurginį.

“Lietuvos Aidas”, kaip 
matyt, seka brooklyniškės 
“Vienybės” pramintu taku. 
“Vienybė” taip-pat buyo už
puolusi J. Jurginį dėl jo pra
kalbos pasakytos Brooklyne.

“Lietuvos žinios”, kurioms 
J. Jurginis rašinėja kores
pondencijas iš Amerikos, 
imą J. Jurginį savo globom 
Kauniškių liberalų laikraš
tis sakosi prisimena, kad 
“Vienybė” paleido ne vieną 
šmeižtelį prieš Lietuvos liau
dį ir prieš jos tikruosius va
dovus.

Kaslink širvinto, rašiusio 
į prieš J. Jurginį “Lietuvos 
Aide”, tai j's “semiasi sau 
argumentų” “Vienybėje”, 
nes pats jis Jurginio kalbant 
negirdėjo ir iš viso apie jo 
literatinį darbą nieko ne
žinąs.

Skaudi Nelaimė

Europos Krizis
Pastarieji reiškiniai tarptautinėj situa

cijoj rodo:
Naziai koncentruoja armiją Lenkijos 

pasienin. Atrodo, kad jie rengiasi Danci
gą pasigrobti, o jei tas pavyktų, jų apeti
tai padidėtų.

Lenkijos ir Anglijos derybos dėlei pa
skolos lenkų vyriausybei nevyksta, grą- 
sina pakrikimu.

Chamberlainas, sakoma, vėl atnaujinąs 
“užgerinimo politiką.”

Derybos Maskvoj nerodo daug žadan
čio, išskyrus tai, kad SSSR pasiūlius nau
jas sąlygas, Francijos vyriausybė smar
kiai spiriasi, spiria Chamberlaino vyriau
sybę, priimti tas sąlygas ir padaryti są
jungą prieš agresorius.

Ar franeuzai prispirs Chamberlainą, 
kurio politika aiškiai už agresorius, kol 
kas neaišku. Anglijos žmonės taipjau da
ro spaudimą, bet Chamberlainas ir Hali
fax, atrodo, jau apsiprato su tuo ir reikės 
daugiau kas daryti kaip mandagiai rei
kalauti.

Japonų-Sovietų fronte daug geriau. Ja
ponai vėl bandą atakas, bet vėl gavo smū
gius Mongolijos fronte. Dabar jie grąsi- 
na, kad dar galį kariauti ir reikalauja So
vietų valdžios gemoju susitarti. Sakoma, 
jie sutinka derybas vesti bile kur.

Mūšiuose ant Mongolijos-Mandžurijos 
rubežiaus geriausia persitikrinta, kad Ja
ponijos karo jėgos daug silpnesnės, kaip

Kas Ten?
“Tėvynės” nr. 29, ketvirtame puslapy 

palikta daug tuščios vietos ir sekantis pa
aiškinimas:

“Einant šiam Tėvynės numeriui į 
spaudą, Tėvynės redaktorius gavo iš 
SLA sekretoriaus M. J. Viniko griežtą 
reikalavimą, kad Kontrolės Komisijos 
raportas nebūtų talpinamas, taipgi tele
fonu iš Pb -adelphijos gavo SLA Kon
trolės Kon Bijos pirmininko Jono Gri
niaus pareiškimą, kad redaktorius ne
turi teisės Kontrolės Komisijos raporto 
su jo parašu talpinti.

“Redaktorius todėl yra priverstas 
paskutinėje minutėje išimti SLA Kon
trolės Komisijos raportą iš šio Tėvynės 
numerio. Gal but su Pildomosios Tary
bos pritarimu SLA nariai galės tą ra
portą matyti Tėvynėje kada nors vėliau.

“Tuščia vieta pasilieka čia, kaipo cen
zūros pėdsakas, tik todėl, kad redakto
rius nenori sulaikyti Tėvynės išėjimo, 
o ant greitųjų negali kuo kitu tos vietos 
užpildyti.”
Tas rodo kelis dalykus. Viena, kad su 

tuo “Vienybės” namo taisymu yra kokis 
nors skandalas, kad raporto' bijomasi 
skelbti. Antra, SLA centre eina ergeliai.

SLA sekretorius M. J. Vinikas į “išcen
zūruotą vietą” įdeda ir savo paaiškinimą:

“SLA Kontrolės Komisijos raportas 
apie Vienybės namo taisymą nėra talpi
namas šiame Tėvynės numery todėl, kad 
šio reikalo tyrinėjimas nėra dar baigtas 
ir todėl, kad SLA Kontrolės Komisija 
įteikdama savo raportą nustatė aiškią 
sąlygą, kad raportas yra įteikiamas tik 
Pildomąja! Tarybai, o ne spaudai.” 
Tas raportas jau berods buvo išduotas 

SLA pereitame seime. Jis ten sukėlė daug 
juoko, kuris tačiaus prastoj šviesoj per
statė to namo taisytojus ir komisiją.

Kivirčiai kilo tarp “Tėvynės” redak
toriaus ir SLA sekretoriaus matyti dėlto, 
kad redaktorius norėjo dėti raportą, kaip 
buvo taisyta tas namas.

Jei abelnai santikiai butų geri, šis gin
čas veikiausia nebūtų kilęs. Jis greičiau 
bus pasekmė kitų nesutikimų ir abelnai 
nesveikos padėties centre.

Kada 1930 metais SLA skaldytas, mums 
buvo metama kaltinimai, kad mes netvar
ką SLA kelią. Tas kaltinimas jau atkar- 
totinai įrodyta nepamatuotu.

Musų Lietuvių Darbininkų Susivieniji
me santikiai geriausi. Bet pasilikę SLA 
tie ką mus kaltino, dar aršiau niaujasi, 
negu pirmiaus kada nors.

Spring Valley, Ill. — Liepos 
19 d., Bureau pavieto 14 jaunuo
lių ryte važiavo į komų lauką, 
prigulintį Pioneer Hybrid Seed 
Corn Company. Sheldon Nelson 
iš Pfincton valdė troką, kuria
me važiavo jaunuoliai. Iš prie
šingos pusės atvažiavo didelis 
gyvulinis (rokas farnicrio Oscar 
Cherry valdomas ir užkliudė 
kampą jaunuolių trako. Susidū
rimo pasekmės baisios. Keturi 
jaunuoliai užmušti ir du sužeis-

Užmušti yra Ray Witalka, 16 
m., iš La Salle, IU.Y Ignac Nosa- 
lik, 21 m., iš De Pue, Ill.; John 
Koss, 15 m., iš De Pue, III. ir 
I^eo Gedvilas, 18 m., iš Spring 
Valley, III. Sužeisti: Ben Talbot, 
22 m., iš De Pue, Ill. ir Felix 
Martinaitis, iš Spring Valley. '

Nelaimė įvyko ari i Ohio, III. 
miestelio, Bureau Paviete.

Leo Gedvilas, sūnūs Nikode
mo Gedvilo, gražiai išaugintas, 
geras vaikinas. Džiaugėsi juomi 
tėvai. Dabar su didžiausiu gai
lesčiu tenka palaidoti vienatinį 
mylimą sūnų. Lieka jiem dvi 
dukterys namie.

—A. K.

Kas sakė, kad moterim ne
reikės kariauti? štai Mrs. 
Helen Gwynn-Vaugh, kurią 
Anglijos vyriausybė pasky
rė vadovauti 17,000 moterų 
karių. Moterys bus mobili
zuotos atsitikime karo ir at
liks "lengvesnius” militari- 
nius darbus, kad paliuosuo- 
li vyrus karo frontui.

Lietuvos gyvenimas išim
tinai priklauso nuo agrarinio 
ūkio. Jos eksportas pasire
mia ant pieninių ir mėsinių 
produktų. Išvežimas grudų 
į užsienį šiais laikais, ypač 
tokiai šaliai, kur labai žemas 
derlingumas, jokiu budu ne
įmanoma; konkurenciją pa
saulinėj rinkoj sunku išlai
kyti.

Per paskutinius metus val
džia iš iždo damokėdama prie 
kiekvieno centnerio kviečių 
apie po 5 litus eksportavo 
kviečius į užsienį. Iš to jo
kios naudos nebuvo ir nega
lėjo būti. Geriau tuos grudus 
išpirkti ir išdalinti bedar
biam bei šiaip biednuomenei.

Lietuvoj žemė nebloga, bet 
jos derlingumas, lyginant 
prie Danijos ir Olandijos, 
perpusę mažesnis. Kodėl 
taip yra, nesunku suprasti. 
Menki gyvuliai, stoka maši
nų, tai negali žemės giliai 

i arti ir gerai išpurenti. Ūki
ninkai prasiskolinę, piniguo
čiai grašiagaudos lupa po 8 
nuošimčius ir daugiau palu
kų ir tas varo ūkininkus dar 
į didesnį vargą. Nėra iš ko 
nusipirkti reikiamų trąšų. 
To pasekmėj Lietuvos ūki
ninkas neturi progos atsi
tiesti.

Kaip sakėme, nors Lietu
voj žemė neprastesnė, o kaip 
už Latvijos net geresnė, bet 
javų derlius prastas.

Ant vieno hektaro kviečių 
uždera:

Olandijoj 29.4
Danijoj 29.1 
Švedijoj 23.5 
Vokietijoj 21.6 
Latvijoj 17.1 
Miežių derlius panašiai:

Washingtonas. - Jaunieji de
mokratai kviečia prez. Rooscvcl- 
tą dalyvauti jų metiniam suva
žiavime, kuris įvyks rugpiučio 
10-12 dienomis, Pittsburgh, Pa. 
Sen. Joseph F. Guffey ragina 
prezidentą priimti kvietimą.

DĖL ADOMĖLIO MIRTIES
Illinois Lietuvių Komunistų Tarybos Pareiškimas

LIETUVIŲ DARBININKŲ JUDĖJIMAS NETEKO 
IŠTVERMINGO KOVOTOJO

Draugas Franas Adomėlis dar amžium jaunas, bet 
darbininkiškam veikime buvo pasižymėjęs. Jis buvo 
daug metų nariu Kanados Komunistų Partijos. Kaip at
vyko į Chicagą, čia persikėlė į Partiją ir veikė, kiek ap
linkybės leido. Franas Adomėlis buvo per paskutiniu 

' du metu Illinois Lietuvių Komunistų Tarybos nariu.
Jis butų daug daugiau veikęs, jeigu ne tokios dar

bo aplinkybės, kokiose jam teko rastis. Jis dirbo ilgas 
valandas ir kartais naktimis. Del laiko stokos ne visur 
galėjo dalyvauti—kliudė jam dar plačiau įsitraukti į 
veikimą.

Illinois Lietuvių Komunistų Taryba, kaip ir musų 
Partija su mirčia draugo F. Adomėlio neteko širdingo, 
atsidavusio ir energingo jauno draugo.

Mes lenkiame galvas prie kovotojo karsto. Tuo pa
čiu tarpu kviečiame darbininkus, farmerius, inteligen
tus ir smulkitE savininkus stoti į Amerikos Komunistų 
Partiją, kad užpildyti jo vietą.

Illinois Lbtuvių Komunistų Taryba šioj liūdnoj va
landoj reiškia gilią užuojautą Frano žmonai, Gigai 
Bortkevičiutei. jo giminėm ir artimiesiem.

Pirmyn, draugai, į kovą prieš išnaudotojus!
Daugiau energijos ir pasiryžimo darbininkų klc- 

sos laimėjimui!
šalin fašiimas, šalin agresoriai ir naujo karo pro

vokatoriai!
Tegyvuoji pažangių žmonių vienybė—prieš-fašis- 

tinis frontas!
Tegyvuoji Komunistų Partija!

—Illinois Lietuvių Komunistų Taryba.

379.4 centnerių
336.8 ”
365.6 ”
307.8 ”
276.8 ”
212.7 ”

centneriai.

Danijoj 28.9 centneriai.
Olandijoj 28.6 ”
Vokietijoj 20.6 ”
Latvijoj 21.1 ”
Lietuvoj 14.1 ”
Cukrinių burokų kiek ge

riau derlius stovi, bet taipgi 
velkasi anų šalių užpakalyj; 
ant vieno hektaro centnerių:

Danijoj 
Olandijoj 
Švedijoj 
Vokietijoj 
Latvijoj 
Lietuvoj
Duomens paimti iš Lietu

vos valdžios oficialės statis
tikos. Negalima tikėtis, kad 
Lietuvos ūkis į kelis metus 
pašoktų ir kitų šalių ūkį savo 
derlingumu pralenktų. Ta
čiau, kad prisivytų, tai buvo 
galima.

Tam pakenkė Smetonos 
valdžia, kuri visokius ponus 
padarė privilegijuotais, o 
ūkininkus įklampino į skob
iąs ; leidžia spekuliantam 
lupti negirdėtus palukus. 
Taip žmonės nugrimzdę ne
galavimuose negali savo dir
vose pakelti derlingumo.

Pieno Ūkis.
Pieno rinka kiek geriau 

stovi, bet ir čia kur kas ma
žiau gauna naudos, lyginant 
su kitom šalim.

Imant 1,000 karvių, Dani
joj gauna iš jų per metus 
32,200 tonų pieno ir 1,600 to
nų sviesto.

Lietuvoj iš 1,000 karvių 
gauna per metus 3,697 tonuS;?- 
pieno iii ,179Jtonus sviesto.:, >/

Pieno gavime svarbiausią 
rolę lošia ganiava, paskui 
pašaras. Nutremptose dir- 

(Tąsa ant penkto puslapio)

Mokslo ir Literatūros Kampelis
NERAUDA.

Daugelis pažangių Lietuvos 
poetų dabar labai guodžiasi, nu
siminę rauda, bet Ad. Keraitis 
ne. Jisai (“Musų Jaunimas nr.

“Rytoją Naują Ruošia.

Perdaug širdyje džiaugsmo, 
Kad verkčiau, kad dejuočiau. 
Tai kas, kad vargas siaučia, 
Kad vargo jūros ošia?

Matau jau minios eina 
Su šūkiais, su dainomis: 
Gana varguos dejuoti - 
Ir guostis aimanomis.

Jau vargas įkyrčjoj
Jau skriaudos nusibodo: 
Prikelsiu! dieną naują— 
Jau rytas veidą rodo.

Jau laisvės dainos skamba ...
Šalin juodi šešėliai!...
Ne jums mes galvas lenksiin, 
Bei skaisčiai laisvės gėlei!

tčnis apsiskelbė dievo atstovu, o 
brolį karalium įpiršęs ir abu 
“ėmė varžyti ūkį” ir savo tautos f 
“neprietelius ramdyti.”

Pagalios jiedu paseno ir va 
kas dėjosi:

“Tuoini tarpu vakaras at
ėjęs, o dar nebuvo viskas at
likta, tad Kurčjų-Kurėjas pra
bilęs tais žodžiais: džiaugkites 
laukdami ryto, nes Dievas 
jums nori savo valią apreikšti. 
Tą pačią naktį oras apsiniau
kęs, žaibai tvaskėti pradėję, o 
perkūnija ėmusi baisiai griau
ti if svietas labai nusiminė.” 
Pasinaudojęs la gamtos feno

meną gudragalvis Kūrėjas ant 
rytojaus .susišaukė žnjones ir 
kalbėjo:

“Praėjusią naktį girdėjote 
Dievo balsą, kuriame man lie- H*. 
pė savo valią jums pareikšti, 
klausykite ir lėmykilc jį. Jums 
reikia vienybėje gyvent, ir 
Dievo įstatymus pildyti, kuni
gai tarp jūsų tegyven, jumis 
temokiil.” 
čionai abu nusenusiu broliu 

ant laužo užlipę ir sudegę, bet 
pirma mirsiant jie įsakė:

.. guodokit Kurėjų-Kurė- 
ją, kurį kunigai jums pakels.” 
Ta:gi, nuo dabar Kūrėją pa

skyrė arba “pakėlė” kunigai, o

Tai kas, kad vargas siaučia.
Kad vargo jūras ošia:
Jei minios vargo brolių
Rytojų naują ruošia.”
Taip ir reikia. Rauda ir misi-'

niin'mu nieko neatsieksi, reikia j valdovą-karalių niekas nerinko, 
turėti viltį veikti ir turėti viltį į Likę save užsidėjusiu karalium
geresniam rytojui.

Lietuvos liaudis susilauks 
skaisčios dienos. Ir juo daugiau 
ji veiks tam tikslui, greičiau su
silauks los dienos.

ISTORIJA AR PASAKA.
Tarp savo senų knygapnlaikių 

suradau “Lietuvos istoriją", ku
rioje rašoma, jog 700 meluose 
du broliai, Bruton is ir Vaidovi-, 
tis, sumanė valdonais tapti. Bni-1

sūnus Lilvas, Samas, Sudas ir 
kili buvo įpėdiniai.

’ Jei čia nepasukailė, bet isto
rija, tai kurie kalba, kad pirma 
krikščionybės lietuviai buvo 
laisvi ir be religijos, klysta.

Ten dargi pasakyta, jog Ka
rėj ų-Kurė jas smarkiai “kariavo 
su stabmeldžiais.” Taigi, lietu
viai dėjosi tikrą dievą garbiną, o 
kitus laikė tik stabus garbinan
čiais. kaip dabar mano krikščio
nys ir katalikai.—A.
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AUTOMATAI, ARBA ROBOTAI 

NAUJOVINEJ INDUSTRIJOJ
Čia ana jau automatiškai 
viską taip parašo, kaip ži
nios išleidžiamos centrali- 
niam punkte. Sakysime, 
New Yorke rašo, o Detroite, 
Chicagoj, Denvery, San 
Francisco bei Washingtone 
tą patį atspauzdina.

Knygoj “Mechanizmas 
Pralenkė žmogų” rašo apie 
visai naują išradimą Massa
chusetts Technologijos In
stitute. Išradimas procese 
plėtojimo. I tam tikrą dūdelę 
suvaro elektronus. Kaip tai 
tą dūdelę pritaiso prie foto
grafuojamo aparato. Tą 
aparatą pritaiso prie maši
nos, o tada jau eina automa
tiškai. Prieš save stovintį 
planą ar žmogų aparatas fo
tografuoja ir elektros pagel- 
ba kontroliuoja mašiną, ar
ba teisingiau, duoda įsaky
mus ką daiyti. Ant minimo 
principo šiandien elektros- 
inžinieriai padaro vadina
mus robotus ir pastato juos 
atlikti mechaniškas opera
cijas.

Šiandien jau daugelyje in
dustrijų pritaikyta automa
tai. Imkime kad ir gaminimą 
muterkių. Nereikia žmogui 
savo rankomis mieruoti ar 
jos visos lygios. Dar žmogus 
gryna akim ir negalėsi pasa
kyti kuri gera, o kuri ne. 
Bet mašina-automatas, ku
ris jas leidžia per savo elek- 
trikinį, magnetinį sietą, ne
gerų nepraleidžia.

Niekas negalėtų taip ge
rai žirnius arba šabalbonus 
išrinkti. Elektrikinė mašina 
išskiria kuogražiausiai: nei 
mažų nei sukirmijusių tas 
aparatas nepraleidžia.

Audimo industrijoj elek- 
trikiniai automatai stačiai 
stebuklus daro. Siūlų siūlai 
eina, žmogaus galva gali su
maišyti, o vienam siului nu
trukus automatas tuoj sta
kles sustabdo. Gryna akim 
kas gi juos taip greit pama
tytų. Pagelba tų prietaisų 
su dažais išmargina audi
nius. Musų dienose elektra 
stačiai stebuklus daro, o 
profesoriai sako, jog tik 
pradžia.

Taip, technikoj jau toli 
nuprogresuota. Bet to neuž
tenka. Reikia idėjos apie vi
suomenę, apie socialį gyve
nimą. Išnaudojimas tebe
vyksta. Tokie žvėrys, kaip 
MUssolinis ir Hitleris mėsi
nėja, sulaiko mokslo pa
žangą.

Kalbant apie mokslo daly
kus, reikia iš galvos neiš
leisti ir visuomenės sutvar
kymą ant kolektyvių, ant tei
singumo pamatų.

M. A. šešupis.

Tai buvo visai nesenai, kai 
stiklo industrijoj žmonės sa
vo kvapu išpūsdavo bonkas, 
džiova klesdėjo. Jeigu kelis 
šimtus per dieną išpūsdavo 
bonkų, tai skaitydavo vyras 
turįs gerus .plaučius. Bet 
daugelis jų iš to ypatingo 
darbo gaudavo džiovą. Ta
čiau nūnai viena mašina per 
valandą padaro 3,600 bonkų 
bei kitokių stiklo gaminių. 
Šimtas metų atgal stiklas 
skaitėsi prašmatnumas, da
bar už menką pinigą prisi
pirksi kiek tik reikia.

Seniau elektros lemputės 
buvo labai brangios, dabar 
jas gamina masiniai. Toj sri- 
tyj per valandą tiek produk
cijos duoda, kiek 20 metų 
atgal duodavo per 9,000 va
landų.

Prisiminus metalo indus-j 
triją, matosi panaši pažan
ga. Vadinami “punch press” 
kerta storos ir plonos skar
dos lapus ir kaip pupas be
ria gaminius. Juos taipgi 
mašinos nušviečia. Sakoma, 
kad jeigu ne ta masinė ga
myba, tai Woolworth ir 
Kresges dešimtštoriai nepa
silaikytų.

Vyrai supranta kaip yra 
g^rai ir patogu “safety-ra
zors”. Tokiam skustuvui pa
daryti geležtukę rankom lė- 
šuotų apie $2. šiandien už 
dešimt' centų perkame pen
kias tokias geležtukes.

1922 metais už vieną radio 
lemputę mokėdavo $6. Visai 
neblogą radio setą gali už 
tiek pinigų nūnai nusipirkti. 
Koks radio setas dabar už 
$20, tai anais laikais už tokį 
tekdavo mokėti $300 ir savo 
tobulumu buvo prastesnis.

Visai nesenai, tai 1928 me
tais, automobiliaus vienų 
durų sudėliojimas lėšuodavo 
$4. Veldinimas ir automatiš
kos mašinos tą kainą nukir
to iki 30 centų 1937 m.

Jeigu be mašinų pagelbos 
dabartinius komplikuotus 
automobilius reikėtų sudė
lioti, rašo Raymond F. Ya
tes, tai vienas automobilius 
kainuotų $10,000. Kaip žinia, 
dabar automobilius perkame 
po $700 bei $900. Automobi
lio surankiojimas, tai yra iš 
gatavų dalių jo sudėliojimas 
ir sušriubavimas atsieina 
$300.

Pats automobilio motoras 
labai komplikuotas dalykas. 
Be elektros, be magneto apie 
tokią mašiną ir mislyt nebū
tų ko. Musų industriniam 
amžy elektra lošia stebėti
ną vaidmenį. Tos energijos 
dėka ne tik šviesą ir mašinų 
judesį turim, bet galime įvai
rias automatiškas mašinas 
padaryti. Tie automatai, ar
ba robotai dirba akuratniau 
už žmogų.

Imkime kad ir spaudos ži
nių perdavimą. Vienam gale 
elektros pravadų, arba vielų 
rašoma mašinėle mergaitės 
operuojama spauzdina žinią. 
Mašinėlė sujungta su dra- 
tais, kurie įsišakoja į tūks
tančius. Antram gale prika
binti prie panašios mašinos.

Archangelsko apielinkėje 
kilo dideli miško gaisrai. De
gė keli tūkstančiai hektarų. 
Gaisrą gesino lėktuvais. 
Tuose lėktuvuose gaisrinin
kai turi specialius aparatus 
ir iššokę su parašiutais nu
rodytose vietose gesina gais
rą. Gesinimui buvęs vartoja
mas iš fosforo rūgšties pa
gamintas preparatas.

Nelaimingi Anglijos automobilistai! Jie negali teisintis, 
kad negirdėjo ką jiem policistas sakė. Londono policis- 
tai jau įsitaiso nešiojamus garsiakalbius ir neretai per 
juos išbara automobilistus už neatsargų važiavimą.

KADA ŽMONĖS PRADĖJO PRAUSTIS?
Kai mes įpratę praustis, 

atrodo, taip ir visados buvo. 
Tačiaus nieko panašaus.

1640 metais Paryžiuje bu
vo išleista knyga antrašte 
“Gyvenimas aukštojoj drau
gijoj.” Toje knygoje pasa
kojama, kad skaitytojams 
gręsia pavojus susilaukti del 
mados praustis! Tuomet, 
kaip sužinome iš tos knygos, 
jau buvo žmonių, kurie 
prausdavosi, mazgodavo 
rankas, o kartais net ir ko
jas nusiplaudavo.

Franci jos karalius Liudvi
kas XIV-sis kas rytas šlapiu 
rankšluosčiu nusišluostyda
vo veidą ir rankas; jo tuale
to kambaryje nebuvo praus
tuvų, buvo tiktai nedidelis 
indelis pirštams nusiskalau- 
ti. Žinoma, ir kitų turtuolių 
ir džentelmenų butuose ne
buvo prausyklų ir kitokių 
tualeto įrengimų.

1800 metais niekas dar 
nieko nežinojo apie veido ir 
nagų priežiūrą. 1750 metais 
valymas dantų buvo liuksuso 
dalykas. Aštuonioliktame 
amžiuje turtuoliai aristo
kratai kartą į mėnesį su visa 
šeima eidavo pas skutėją- 
chirurgą, kuris per ištisą 
dieną tam tikrais šepečiais 
valė ir šveitė jų dantis.

Ligi pat francuzų revoliu
cijos (18-jo amžiaus gale) 
žmonės pudruodavo sau 
plaukus, dažydavo veidus ir 
rankas ir nukrapštydavo 
purvus tik kai jų pluta pasi
darydavo perstora!... Ru
sijos imperatorienė Ona 
prausdavosi prieš dėdama 
ant veido dažus, tik ji praus
davosi ne vandeniu, o tirpy
tu sviestu arba taukais.

Napoleonas kartais mau
dydavosi karstame vande
nyje, bet jis vartodavo kve
piančius odekolonus bute
liais. Vokiečių poetas Gėtė, 
senatvės sulaukęs, apgailes
tavo tai, kad, jaunas būda
mas, perdaug mėgdavęs 
maudytis!

Seniau žmonės tepdavo 
save visokiais aliejais, bars
tydavo pudros milteliais, 
šlakstydavo kvepiančiais 
vandenėliais; iš kambarių 
neišeidavo, tyro oro veng
davo, vandens taip pat veng-

I davo, su smarve kambariuo
se taip buvo apsipratę, kad 
nieko neužuosdavo. žmonės 

1 taip sau gyvi būdami puda* 
vo savo kambariuose.

Apie vidurį 19-jo amžiaus 
žmogaus kūno švarumo bū
davo tiek pat težiūrima, kaip 
ir seniausiais laikais. Tik 
apie pusę devynioliktojo am
žiaus medicina ėmė gyviau 
domėtis švaros ir higienos 
klausimais, pradėjo galvoti 
ir rašyti apie vandens reikš
mę, apie muilą,‘apie vonias.

Rentgeno Spindu- 
liais Suranda, Kodėl 
Žmonės Tunka

Dr. Max Goldzieher Rent
geno spinduliais nufotogra
fuodamas moters galvą gali 
pasakyti, ar jos nutukimas 
paeina nuo liaukų netvar
kingumo ar taip del ko. Ne- 
kurie pituitarinės liaukos 
nenormalumai turi įtaką į 
galvos kaulų formavimąsi.

Tas dalykas buvo patirtas 
keli metai atgal. Dr. H. Mor
timer McGill universitete ir 
G. Levene Bostone.

Tačiau Dr. Max Goldzie
her tatai ištobulino ir patie
kė plačiau vertinti medicinos 
mokslui.

Sako, kad dabar jau ne
sunku su Rentgeno spindulių 
panaudojimu nustatyti pa
daryti požymiai del anos 
liaukos netvarkingumo į gal
vos kaulą ir pritaikyti gy
dymą.

Kaitinimasi Saule

VOKIEČIAI RUKO CITRI
NŲ ŽIEVES BEI VYŠ

NIŲ LAPUS.

Hitlerio valdžia apdėjo 
aukštom mokestim tabaką. 
Dar ko gero, neduoda del to 
daug pinigų išleisti užsie
niuose. Tai į naturalį taba
ką pripiausto džiovintų ci
trinų žievių, vyšnių lapų, va
lerijonų šaknų, rožių lapų ir 
taip toliau.

Tokį mišinį šiandien Vo
kietijoj vadina tabaku. Sa
ko, durnas yra durnu, naziai 
pučia ir tiek. Kas jiem, bile 
Hitlerį turi.

“L. Ž.” bendradarbis J. 
Gudenskas apie kaitinimasi 
saulėj, arba, anot jo, švitini- 
masi saulėj, rašo taip:

Kiekvienos vasaros pabai
goje gydytojų kabinetuose 
pagausėja plaučių ligonių, i 
Tatai nesuprantamas daly
kas. Juk saulė yra geriausias 
gydytojas, bet nemokamai ir 
perdaug ja besinaudoją nu
silpnina organizmą ir išpro
vokuoja ligą. Paplūdimiuose 
vis dar tebesilaikoma seno 
dėsnio—kuo greičiau ir kuo- 
daugiau nudegti, paruduoti. 
O tai dažnai silpnesniam or
ganizmui išeina nesveika- 
ton.

Bet pažiūrėkime kuri sau
lės spindulių rūšis šį musų 
taip mėgiamą nudegimą, 
odos pigmentaciją sukelia ir 
kurie pakitimai įvyksta pig
mentuotoje odoje.

Nustatyta, kad odos pig
mentacija turi labai platų 
ryšį su vidinės sekrecijos 
liaukomis. T. a Skydinė liau
ka turi ryšio su padidėjusia 
adrenalino gamyba, tuo bu- 
du labiau paveikdama jaudi
nančiai organizmo simpati
nių nervų sistemą. Gi sim
patinė nervų sistema veikia 
odos pigmentaciją neigia
mai—pigmentaciją sulaiko. 
Priešingai, moteriškasis 
hormonas folikulinas, ska
tindamas aktyviau veikti hy- 
pofyzio liauką—skatina taip 
pat daugiau pasigaminti šio
sios hormono ir padidina 
odos narvelių pigmentacijos 
pajėgumą.

Taigi ultravioletinių spin
dulių vienas uždavinys ir 
yra pritaikyti, šiek tiek 
trukdyti simpatinės nervų 
sistemos veiklą ir tuo budu 
leisti daugiau pasireikšti 
hypofyzio hormonui.

Ultravioletiniai spinduliai 
žymiai skiriasi nuo musų 
paprasta akim matomų sau
lės spektro spindulių, kurių 
ilgis spektroskopiškai ma
tuojant yra daug trumpes
nis. Tačiau ir čia pastebėta, 
kad, pav., spinduliai, kurie 
spektroskopu matuojant 
duoda ties linija A. 3660 
juostelę pigmentuojamai 
veikia apie tūkstantį kartų 
stipriau kaip tie, kurie šią 
juostelę duoda ties A 3130 
iki A 2500.

Dažniausiai blondiniai, 
baltos odos žmonės į ultra
violetinius spindulius re
aguoja stipriu odos paraudi
mu, bet silpna pigmentacija, 
—parudavimu. Gi tamsia
plaukiai “nudega”, jų oda 
pigmentuojasi greitai ir sti
priai, neduodama prieš tai 
paraudimo.

Kaip tikrai vyksta odos 
pigmentacija, nėra dar vi
siškai ištirta. Paviršutinia
me odos sluoksny yra pig
mento turinčių narvelių, ku
rie spindulių veikiami smar
kiai dauginasi. Eilė ir kitų 
reiškinių vyksta šviesai vei
kiant odą ir joje atsiranda 
įvairių medžiagų, kurios vė
liau patenka į gilesnius odos 
sluoksnius. Ir del to ten ma
tome kraujo indų išsiplėti
mą, baltųjų kraujo kūnelių

| pripludimą ir tt. Visa tai ga
na smarkiai paveikia orga
nizmą, kaip jaudintojas, 
kaip atsparumo sukėlėjas,— 
o kartais, kai reakcijos vyks
ta pergreitai ir išprovokuo
ja ligą, ypač jei yra kur se
nesni ar tik beprasidedą li
gos židiniai.

Bendrai saulės vonių re
akcija reiškiasi pulso pagrei
tėjimu, vidutinišku arterijų 
kraujo spaudimo sumažėji
mu ir kvėpavimo pagreitė
jimu. Dažnai, bet ne kaip 
taisyklė, stebimas tempera
tūros pakilimas, kuris ta
čiau neturi būti didesnis kaip 
kelios dešimtosios laipsnio. 
Saulės vonios, kad butų vi
siškai veiklios ir naudingos! 
reikia imti kiek galint sau-i 
sesniam orui esant, be to, i 
kad butų užtenkamai oro ju
dėjimo. Normali saulės vo
nia neturi sukelti prakaita
vimo, kas silpnina orga
nizmą.

Prof. Rollier pataria silp
nesniems ir mėgstantiems 
atsargumą saule naudotis 
šiuo budu:

Pirmą dieną saulėj švitina
mos tik kojų pėdos tris kar
tus po penkias minutes su 
dešimtie^ minutų pertrauka.

Antrą dieną—tris kartus 
po 10 minutų švitinama pė
dos ir po 5 minutes blauzdas 
—su ta pačia 10 minutų per
trauka tarpe švitimų.

Trečią dieną—po 15 minu
tų pėdas, 10 minutų blauz
das ir 5 minutes šlaunis.

Ketvirtą—20 minutų pė
das, 15 blauzdas, 10 šlaunis 
ir 5 minutes pilvo sritis.

Ir taip toliau, prailginant 
švitinimą penkiomis minutė
mis ir palaikant pertrauką 
tarp trijų švitinimo kartų po 
dešimtį minutų.

Kritikais Nevisuo- 
met Galima Patikėti

Garsusis operų kompozi
torius Georges Bizet, 1875 
metais parašė operą Car
men.

Carmen buvo jau bene 
ketvirtas ar penktas opere- 
tiškas šio francuzo genijaus 
kūrinys ir į ją autorius dėjo 
daugiausiai vilčių. Bet ko
kias buvo jo nusivylimas, ka
da Paryžiaus operoj pirmu 
kartu perstačius Carmen 
kritikai apie ją labai neprie
lankiai rašė.

Sakoma, kad genijalusis 
muzikas daugiau patikėjo 
kritikams negu pats savo jė
gom ir dėlto baisiai susirū
pino. Iš to pasunkėjo širdies 
ligos komplikacijos ir po tri
jų mėnesių Bizet mirė įsiti
kinęs, kad jo kūrinys Car
men niekam netikęs.

Jau prabėgo 64 metai nuo 
Bizet mirties ir šiandien ne
rasi civilizuotam pasaulyje 
žymesnio miesto, kuriame 
jo opera Carmen nebūtų ži
noma. Lengvai galime saky
ti, jog tai vienas pačių ge
riausių meno kurinių, kuris 
gyvuos šimtmečius.

—Muz. Stud.

Anglai Statydinasi 
Laivą, Kuriame 
Nebus Magneto

Kiekvienam šmote gėlė- ■ 
žies, pliene yra magneto,. 
nors ir nedaug. Anglai nori" 
pasistatydinti tokį laivą, km‘ 
visai nebūtų magneto. Tik 
nekurtos dalys elektros di
namų ir diesel inžinų busią 
plieninės.

Visas laivas bus iš vario:- 
bei kitokio metalo. Pečiai, 
maistui gaminti indai bus iš 
alumino bei bronzo. Nieko 
neduos to laivo jūreiviam 
kas butų iš geležies, šaukš- • 
tai ir peiliai taipgi bus iš ko
kio nors metalo, bet ne gele
žies ar plieno.

Tebeliko klausimas, ko
kius jūreiviai skustuvus var- ■ 
tos. Dar ikišiol nėra išrasta 
kitokių geležčių, kaip tik ' 
plieninės.

Kokiem tikslam tą laivą ; 
naudos, nepasako. Greičiau- 

i šia kariniam tikslam.

SOVIETUOSE RADO NE- 
ANDERTHALINIO ŽMO

GAUS KAUKOLĘ.

Sovietų jaunas archiolo- 
gas Vidurinėj Azijoj rado 
9-10 metų vaiko kaukolę išr,. 
kasenose. Antropologijos 
mokslininkai ištyrė radinį ir > 
nustatė, kad žmogus gyveno-' 
Neanderthal amžiuj, kuris 
skaitosi nuo krikščionybės 
metskaitos 30,000 iki 140,000.'.

i metų atgal.
Mokslininkai tą radini ‘ 

skaito labai brangiu Net iš_. 
Amerikos antropologas Dr.,, 
Ales Hrdlicka buvo nuvy-.. 
kęs radinį apžiūrėti.

Pirmiau buvo rasta Nean«. 
derthalinio žmogaus kauko
lė Francijoj, paskui Pales- 
tinoj. Dabar Vidurinėj Azi
joj. Tie žmonės gyveno priėš 
Ledų Gadynę Europoj. Su-' 
lyg minėtais radiniais šian7 
dien mokslas bando apspręs
ti kokia kryptimi ėjo žmoni;, 
jos vystymasis.

DAŽNAI VALGYMAS GE
RAI LIESĖJIMUI.

Geriau vyks vogą numa
žinti valgant šešis kartus į 
dieną, sako Philadelphijos 
daktaras G. G. Duncan. Jis 
nurodo, kad daug žmonių, 
kai nori suliesėti, tai valgo- 
du kartu į dieną. Bet kai iš-' 
alksta, tai ir užmiršta, jog 
reikia susilaikyti pradėjus 
valgyti. Na, vyras ar moteris 
užsikrauja savo pečių ir pa
skui kumpiai auga

Dr. Duncan pataria val
gyti dažnai, kad ir šešis sy
kius į dieną, bet po biskį, taip 
geriau gali numesti vogos. 
UŽREKORDUOJ A ŽEMĖS 
DREBĖJIMĄ.

Pasaulinėj Parodoj New 
Yorke Fordham universite
tas turi įtaisęs seismografą,' 
instrumentą, kuris užrekor- 
duoja žemės drebėjimą.

Nuo Parodos atsidarymo ' 
seismografas jau užrekorda- 
vo 7 sudrebėjimus žemės. To
limiausias jų įvyko Pacifiko 
okeane, už 8,700 mylių nuo ; 
New Yorko; artimiausias gi 
—Puerto Ricoj, tik 1,485 my
lios nuo Parodos.
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KINIJOS BŪKLE IR LIETUVA
Tos Milžiniškos šalies Gyveni

mas Kaip Ir Lietuvos Prieš 
600 Mėty.

Skirtumas tarp Lietuvos ir 
Kinijos bus žmonių skaičiumi ir 
plotu žemės, tai milžiniška tau
ta. Kiniečiai ramus, puikaus ap- 
s’ėjimo ir kiltos sielos žmonės. 
Jie turėjo išminčių, Lao-ce 604 
metais ir Kung fu-ce 551 metais 
pirm krikščionybės. Jie senai 
turi savo raštą, aukštą kultūrą ir 
labai gražius rankdarbius.

Kiniečiai, būdami ramaus bu
do, tenkinosi savo šalies lobiais, 
jie svetimų neužgrobinėjo. Tie
sa," jie techniškai atsilikę nuo 
europiečių.

Kadangi Kinija stovi prie Pa- 
cifiko vandenyno, daug turi ge
rų uostų, nuo senai juos lanko 
tolimų kraštų pirkliai, iš Afrikos 
arabai, iš Europos graikai, por
tugalai, vėliau anglai, francuzai 
ir olandai. Belankydami verslo 
dalykais ir radę palankias aplin
kybes anie pradėjo, kaip namie, 
apsistoti. Pradėjo savo koloni
jas prieplaukų miestuose kurti 
ir uostuose savo laivam konce
sijų gauti.

Kinija turi didelių ir gilių 
upių. Jom laivai gali šimtus my
lių į sausžemį plaukti. Kur pir
kliai geruoju negavo, ten su sa
vo valdžių parama išreikalavo 
privilegijų, įsisteigė uostus, o 
miestuose pasivadino tarptauti
niais naujokynais, gavo sau ne
priklausomas nuo Kinijos val
džios teises. 1870 metais tokių 
naujokynų Kinijoj buvo 29 ir 2 
Korėjoj.

Svetimšaliai Įsigalėję uos
tuose padare, kad Į Kinijos uos
tus, koncesijas turinčių šalių 
pirkliai be mokesčių vežė prekes, 
kai kiniečiai turėjo mokėti 
muitus.

Svetimšaliai tuos uostus ir 
naujokynus įsitaisę varė plačią 
prekybą ne tik tokią, kuri Ki
nijos gyventojam naudinga, liet 
ir tokią, kokia jiem stačiai pra
gaištinga, lai prekyba opiumu, 
žodžiu, svetimšaliai visai nebojo 
kiniečių būklės, o lik žiurėjo, 
kad kuo greičiau pralobti. Na ir 
lobo ne metais, o mėnesiais.

Kiniečiai matydami lokį at
ėjūnų, naujakurių elgesį ir juos 
žeui nantį alsincšimą, žinoma, 
negalėjo visada į tą ramiai žiū
rėj}: jie mate kaip su jais ne
siskaito, kaip juos skriaudžia, 
siurbia jų kunus.

Kitą kartų kiniečiai bandė at
ėjūnus spėka iš savo namų iš- 
vyli. Bet neturėdami lavintos 
kariuomenės, deramų karui pa
bundu kiniečiai buvo skaudžiai 
m$alėli. Po kiekvieno kiniečių 
sukilimo atėjūnai padidindavo 
spėkas įsistiprindavo ir dar la
biau apsiginkluodavo.

Sakoma, kad kovose su atėjū
nais naujokais apie 50 milionų 
beginklių, arba menkai ginkluo- 
tųįiiniečių žuvę.

Reikia stebėtis kinų kantrybe, 
kaip jie pakenčia iš vakarų atsi- 
briovėlius į jų Šalį; kaip paken
čia pelnagrobius įsitaisiusius 
savo miestus jų šalyje. Ir dar to
kius, kurie nesiskaito su jų tvar
ka, jų papročiais, juos laiko kui
no vietoj, pasiumdėliu-“kuli”.

Kai 1911 metais sukilo žmo
nės prieš Manžų dinastiją ir nu
vertė nelemtą monarcho valdžią, 
tai pažangiečiai, vadovaujami 
drg. Sun-yat-sen ėmė kuoptis j 
Kuo-Min-Tang (Liaudies Parti
ja) ir griežčiau reikalauti, kad 
iš vakarų atėjūnai apleistų jų že
mę, kad kiniečiai patys gali val
dytis, šeimininkauti.

Didysis karas sutrukdė revo
liucijos plėtojimąsi. 1917 m. ki
lo Rusijoj revoliucija. Ten įsi
steigė žmonių valdžia. Ji atsisa
kė nuo koncesijų Kinijoj. Atsisa
kė ir kelios kitos mažesnės ša
lys. Tačiau Anglija, Francija, 
Jungtinės Valstijos, Portugalija 
ir Italija, kaip ir Japonija ir po 
šiai dienai ten besilaiko.

Jos aiškinasi, jeigu ne jos, ne 
jų naujokynai, tai Japonija, kuri 
dabar veda karą prieš Kinijos 
žmones viską užimtų. Tačiau 
toks aiškinimasis tiek kinus ten
kina, kiek į akis durnų pūtimas.

Kai Japonija 1931 metais už
ėmė Mukdeną ir greit visą Man- 
džuriją, tai darė visai nepaskel
bus karo Kinijai, tai Kinija nei 
gintis nebandė, o kitos šalys už 
ją neužtarė. Japonijos milita- 
ristai užkariavo Mandžuriją, 
kaip Hitleris Čekiją. O iš vakarų 
atėjimai karo neapimtose vie
tose tūnojo, kaip kasomos kiau
lės. Daugelis tų atėjūnų net žo
džiu skriaudžiamų kiniečių ne
užtarė.

Kiniečiai šaukėsi j Tautų Ly
gą užtarimo, kad ji sudraustų 
japonų plėšikus.

Tautų Lyga nieko nedarė, o 
buržuazinė visuomenė dar už
puolikam pritarė. Girdi, “ix)lše- 
vikam—raudonųjų |>avojui ke
lią užkerta.” Tokiu lai bildu vi
sai lengvai Japonijai sekėsi už
imti Mandžuriją ir sukurti Man- 
cliukuo neva savolą, bet Japo
nijai priklausomą valstybę.

Nepakako Mandžurijos. 1937 
m., japonai ėmė briaulis toliau 
į Kiniją, užėmė Peipingą, Tient- 
siną, Shanghai, Hankowu ir ki
tus didžiuosius miestus.

1937 melais Yangtze upėj pa
skandino Jungtinių Valstijų lai
vą Punay. 1938 melais japonai 
išbombardavo amerikonų lei
džiamo laikraščio namą Shan
ghai. Tų pat metų kovo mėnesį 
Amerikos kareiviai iš Tientsin 
išvažiuoja namo. Birželio mėn. 
Can tone japonai atakavo ameri
konų LIngliam Universitetą. Ja
ponai neleido Dollar Linija iš
vežti apie tris milionus aukso- 
sidabro. Japonai visai uždrau
džia Jungtinių Valstijų ir Angli
jos laivam plaukiot Yangtze 
upe. O šiemet visai nesenai jar

•Phone: PROspect 2777.

i TED’S TAVERN 
33O8'/2 W. 63rd Street, Chicago, Ill.

Užlaikome visokios rūšies arielkos, sal
daus vyno, gero alaus ir gardžių senvičių. 
Visus vilniečius kviečiame užeiti ir links
mai laiką praleisti.

Sav. T. ir A. JANKAUSKAI.

DELLA’S TAVERN
3267 S. Halsted St., Chicago, Ill.

ponai tarptautinę miesto dalį 
Tientsine aptvėrė elektros viela, 
pravadais.

Išeina, kad tie Kinijos “gy
nėjai” save apsigint nepajėgia.

Japonija žvėriškai ėmė teriot, 
grobt Kinijos žmones, žudyti be
ginklius, nekaltus piliečius. 
Šiandien tie atėjūnai Kinijos 
“globėjai” japonų kabinėjami 
tyli; vieni tyliai pasitraukia, kiti 
laukia, bet galimas daiktas, kad 
ir tie ginklo nepakėlę pasi
trauks.

Biauri ir kokti vadinama va
karų vandalų civilizacija, kas 
galingas grobia, žudo, na, dar 
pateisinamas grobiko elgėsis.

Italai užgrobė Ethiopiją, Al
baniją; vokiečiai Austriją, Če
koslovakiją, Klaipėdą. Anais 
metais lenkai užgrobė Vilniją. 
Japonai dabar grobia Kiniją ir 
jos ramius žmones kraujuose 
skandina.

Juk visiem, žinoma tas, kad 
Jungtinės Valstijos, Anglija ir 
Portugalija sudaro milžinišką 
jėgą. Bet jos nieko nedaro silp
ną, niekam neprasikaltus; ap
ginti, apginti tą, iš kurio lobo.

Reikia dar paminėti, kad Ki
nija laisvai leido krikščionių 
misionierius važiuoti ir mokinti 
naujos religijos. Dalis kiniečių 
pasviro į krikščionių pusę, kiti 
persiėmė islamų tikyba. Jos nie
ko Kinijai nedavė; jos tik skaldė 
kiniečius į sektas.

Kiniečių tautinė tikyba Kon- 
fucionistai bei budistai. Tos ti
kybos pažangesnės už anas mi
sionierių atneštas.

1932 metais lietuvio M. šal
čiaus paklaustas Nankingo Uni
versiteto profesorius Chiu-Luen- 
Lo paaiškino:

“Kinija nori naujoviškai 
pertvarkyti savo ūkį. Ji nori 
išnaudol didelius savo gamtos 
turtus. Tam tikslui nori pri
taikyt naujausią vakarų tech
niką. Bet tuo pačiu metu Ki
nija nori išlaikyti savo ypatin- 
gą dvasinį turtą, ypač seną ir 
gilų žmogaus gerbimą, jos ge
ru mą-altru j izmą kitiems, jos 
savitą būdą laiduojant žmo
nėm tikrą laisvę ir teisingu
mą—Dr. Sun Ya't-Sen įkvėp
tą naują atbudusį gyvenimą.”
Toliau profesorius išsireiškė 

prieš japonus:
“Kinija supranta, kad japo

nų sudraudimas yra didelis 
reikalas visos žmonijos atei
čiai. Jei bus ja|X)iiai sustab
dyti Kinijoj, tai nevien Azijoj, 
o visam pasauliui bus laiduo
ta ta’ka. O jei Kinija neatsi
laikys, sukniubs po Japonijos 
smugiu, tai teks milžiniškų 
pasėkų panešti—tuomet Ki
nija su visom savo išgalėm 
bus nukreipta japonų noru 
prieš visą pasaulį. Iš to pa
saulis negali laukti nieko ki
to. kaip tik ilgo kraujaliejo.”
Tai tokia Kinijos būklė, jos 

kančios ir norai.
Prieš pažinimą kryžiaus ir 

kryžiuočių tikybos Lietuva buvo 
plati ir galinga, lietuvių dora 
buvo tobula ir pavyzdinga. Jei
gu Lietuva butų išlaikius savo 
tikybą, butų įstengus atsispirti 
prieš kryžiuočius, gal nūnai Lie
tuva butų viena iš galingiausių 
valstybių.

Keturiolikto šimtmečio pra
džioj kunigaikštis Gedeminas 
leido liuesai kryžiuočiam savo 
tikylją skelbti. Lietuviai suskilo 
į tris tikybas. Skaitlingai tautai 
netaip juntamas skirstymasis į 
tikybas, nors ir nelaulmes tiky
bas, sakysime, kaip Jungtinėse 
Valstijose. Anglijoj ir lt., bei 
mažai tautai tas bloga'

Teisingai sako, kad Lietuvai 
kryžius yra nelaimės, verguvės 
pažeminimo ir kankinimo žen
klas. Lietuvai tapus kryžiuotiš- 
ka, lietuvio vaišingumas ir pa
sitikėjimas išnyko.

Pakruojietis.

Kokia Numatoma Met
rikacija Lietuvoje

PERSISKYRIMŲ METRIKACI
JOS ĮSTATYMAS VISAI 

NUMATOMAS

Valstybės tarybos CiviPnės 
teisės komisija iš J. Danausko, 
J. Bylos Ir V. Čepo išžiūrėjo Me
trikacijos įstatymo projektą ir jį 
jau priėmė. Projektą dar ap
svarstys Valst tarybos plenumas 
ir jis bus perduotas Ministerių 
tarybai

Metrikacijos įstatymo projek
tas bendrais bruožais yra toks:

.Kiekvienas gimimas, jungtu
vės ir mirimas šio įstatymo nu
rodyta tvarka įrašomas į metri
kų knygas.

Tie įrašai vadinami metri
komis.

Miestas ir valsčius sudaro at
skirą metrikinę apielinkę.

Miestuose metrikus surašys 
burmistrai, valsčiuose viršaičiai, 
arba juos pavaduoją sekretoriai.

Metrikinės apielinkės vedėju 
galės būti asmuo išėjęs ne ma
žiau kaip šešerių metų pradžios 
mokyklos kursą arba tolygų 
mokslą.

Lietuvos piliečiui, gyvenantie
ji užsienyje, metrikus surašys 
pas Lietuvos diplomatinius at
stovus, kurie veiks bendrais pa
grindais. arba vietos metrikaci
jos įstaigose tų kraštų įstatymų 
tvarka.

Gimus kūdikiui ar m’rus as
meniui laive, kuris plaukioja su 
Lietuvos vėliava, laivo kapitonas 
gimimą ar mirimą įrašo į laivo 
d'enoraštį; dienoraščio įrašą pa
sirašo kapitonas ir du liudyto
jai. -Laivui įplaukus į svetimos 
valstybės uostą, savo įrašo nuo
rašą kapitonas išsiunčia arti
miausiam Lietuvos tarnybos 
konsului metrikoms surašyti, o 
įplaukus į Lietuvos uostą—Kau
no miesto metrikinės apielinkės 
vedėjui.

Romos katalikų ir stačiatikių 
parapijų klebonai, evangelikų 
liuteronų ir evangelikų reforma
tų tikybų parapijų dvasininkai, 
Vidaus reikalų ministerio pa
skirti žydų metrikacijos punktų 
rabinai, atlikdami krikšto, api
pjaustymo ai1 kt. tikybines ap
eigas, susijusias su giminiu, 
jungtuvėmis ar mirimu, surašo 
gimimo, jungtuvių ir mirimo 
aklus, jei prieš tai del šių aplin
kybių metrikai nebuvo surašyti.

Ministerių taryba gali leisti ir 
kitoms bažnyčioms bei toly
gioms tikybinėms organizaci
joms gimimo, jungtuvių ir mi
rimo aktus surašyti.

Dvasininkai aktus surašys va
dovaudamiesi metrikams sura
šyti taisyklėmis.

Dvasininkų surašytų aktų vie
nas egzempliorius tuojau siun
čiamas atitinkamam metrikaci
jos vedėjui, kad jį įtrauktų į 
metrikų knygas.

Toliau įstatymo projekte pla
čiai aptarta metrikų knygos ir 
jų rašymo tvarka, be to, metri
kų taisymas ir pakeitimas.

Metrikinių ap'elinkių vedėjų 
ir bažnyčių bei kitų tolygių ti
kybinių organizacijų metrikų 
srities darbą nuolatos prižiūri 
apskrities ipotekos vedėjas, o tos 
priežiūros vykdymą bei jos tvar
ką nustato apygardos teismo 
prokuroras, kuris savo apygar
doje daro metrikų khVgų ir ti
kybinių organizacijų aktų kny
gų nepaprastas revizijas.

Skundus del metrikų vedėjų 
veiksmų sprendžia apskrities 
ipotekos vedėjas* o skundus del

apskrities ipotekos vedėjo nuta
rimų bei kitų jo veiksn'ų spren
džia apygardos teismo proku
roras.

Gimimo metrikai. Apie kūdi
kio gimimą pranešama metriki- 
nės apiel'nkės vedėjui ne vėliau 
kaip per vieną mėnesį nuo gi
mimo dienos.

Apie kūdikio gimimą turi pra
nešti santuokinis tėvas; jei jo 
nėra arba jeigu jis negali tai at
likti, tai praneša motina arba 
prižiurį kūdikį asmens.

Apie gimusį prieglaudoje, li
goninėje ar kitoje įstaigoje, pra
neša tų įstaigų viršininkai arba 
naujagimio tėvai, pateikdami 
nurodytos įstaigos liudijimą.

Jei tarp kūdikio gimimo ir jo 
įrašymo į metrikų knygas yra 
praėję daugiau kaip šeši mėne
siai, tai metrikų vedėjas, lie to, 
turi atsiklausti priežiūros orga
nų del gimimo metrikų surašy
mo sąlygų.

Nevedybinio kūdikio metri
kuose įrašoma tik molina. Ne
vedybinio kūdikio tėvas metri
kų įraše pažymimas tik tuo at
veju, jeigu jis pats atvyksta ir 
pareiškia, kad esąs naujagimio 
tėvas, arba jeigu metrikų vedė
jui pale kiamas notaro patvir
tintas raštas del nevedybinio kū
dikio pripažinimo.

Apie nevedybinio kūdikio pri
pažinimą metrikų vedėjas pra
neša tėvo gyvenamąją vietą vals
čiaus viršaičiui arba miesto bur
mistrui, kūdikio motinai, vai
kui ir, jei kūdikis yra m’ręs, jo 
žemutinės eilės giminei.

Savivaldybių organai ir pri
vatus asmens per tris mėnesius 
nuo gavimo žinios apie pripaži
nimą gali pareikšti metrikų ve
dėjui savo atsitikimus del neve
dybinio kūdikio pripažinimo. 
Pareiškime nurodoma, kad pri- 
pažinusis nėra kūdikio tėvas, ar
ba kad pats pripažinimas gali 
pakenkti kūdikio reikalams.

Iškeltą ginčą del kūdikio pri
pažinimo sprendžia teismas.

Iš svetimavimo arba kraujo- !| 
maišos gimusio kūdikio tėvas j ' 
metrikus neįrašomas.

Kūdikiui vardą parenka tėvas 
ir jo vietoje molina. Duodami 
vanlai turi būti padorus, nejuo
kingi ir neįtariu trečiųjų as
menų.

Jungtuvių metrikai. Teisėjas 
ar dvasininkas, attikęs jungtuvių 
apeigas ir surašęs jungtuvių ak
tą, veną tų aktų egzempliorių 
ne vėliau kaip per tris dienas 
nusiunčia metrikų vedėjui tos 
apielinkės, kurioje įvyko jung
tuvės.

Teismas tuojau praneša me
trikų vedėjui įrašyti į jungtuvių 
metrikų knygas savo sprendimo 
‘šrašus, ' liečiančius jungtuvių 
perskyrimą arba pripažinimą 
neįvyk ilsiomis.

Mirimo metrikai. Apie miri
mą metrikų vedėjui praneša 
drauge su velioniu gyvenę šei
nius nariai, giminės ar samdi
niai; jeigu jų vietoje nėra arba 

į jeigu jie negali pranešti, tai pra
neša liūto šeimininkas, namo sa
vininkas arlia kitas pašalietis, 
ties'ogiai sužinojęs apie mirimą. 
Mirimas įrašomas į metrikų 
knygas toje apielinkėje, kurioje 
kas mirė, o jei mirimo vietos ne
galima nustatyti, lai toje vieloje, 
kur rastas lavonas.

Mirimo metrikuose sužymi- 
; mos mirties priežastys ir kt. ži
nios, bet apie tai, kad asmuo mi
rė smurtu, teismo sprendimo

vykdymu, kalėjime ar bepročių 
namuose, mirimų knygoje ne
žymima.

Paskendusių, žuvusių nuo 
gaisrų arba kitų nelaimingų įvy
kių, nežinia kur dingusių miri
mas į knygas įrašomas nors la
vono ir nebūtų surasta.

Tų mirimų metrikai surašomi 
pagal policijos pranešimą arba 
teismo organų nutarimą.

Lietuvoje mirusių svetimša
lių mirimo metriko nuorašas 
siunčiamas Užsienio reikalų mi
nisterijai, kuri, jeigu yra tarpu
savy susitarta, pateikia atitinka
mos svetimos valstybės diplo
matiniam atstovui ar tarnybos 
konsului.

Pabrėžtina, kad Metrikacijos 
įstatymo projektas visiškai ne
numato persiskyrimų, nors prof. 
Remerio projekte devorsinė da
lis buvo gana plati. (“L. 2.”)

ATGAIVINIMO PLANAS ESĄS 
REALISTINIS.

Washingtonas. — Valstybės 
iždo sekretorius Morgenthau aną 
dieną pareiškė, kad prezidento 
Roosevclto pasiūlytas naujas at
gaivinimo planas esąs tikrai rea
listinis.

Atvykusius Ugniagesiu 
Gesinti Degantį Namą 
Pasitiko Kuolais

Nemakščiai, liep. 17. —j Masa- 
lių kaime, trys kilomeliįii nuo 
Nemakščių miestelio, kib gais
ras. Gaisrą gcs'nli iššaukta Ne
makščių miestelio gaisrininkų 
komandą. -

Gaisrininkai greitai pribuvo ir 
gaisrą butų laiku likvidavę. Bet 
kažin kodėl gaisrininkus ėmė 
trukdyti kaimo gyventojai, ku
riem vadovavo vielos viršaitis ir 
jo žmona.

Dėl trukdymo kilo muštynės. 
Sukurstyti nekurle gyventojai 
gaisrininkus puolė kuolais. Kol 
muštynės buvo baigtos, trobesys 
visai sudegė.

Trukdytojai ir viršaitis su 
žmona patraukti lieson ir pra
šomi nubausti kaip triukšmada
riai. .

Skaitykite ir Platin
kite Dienraštį Vilnį

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO. 

6246-48 S. California 
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti

nės ir vyno sandėlis. Užlai

ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

FRANK VIZGARD

PIRK DABAR
SUTAUPYSI NUO $30 IKI $50

Jeigu jus dabar pirksite refrigerato- 
rių, tai sutaupysite nuo $30 iki $50. Da
bar yra geriausias laikas pirkti. Prie to 
tik 10 nuošimtis tereikia įmokėti. Liku
sią dalį lengvais išmokėjimais.

Užlaikome visokios arielkos, vy- 
jio. O alus yra iš Baltimore, Md. 
.NATIONAL PREMIUM BEER. 

-Skanus alutis. Linksma viela del 
•visų. Gera muzika. Savininkai,

3 DELLA ir J. GRYBAS.

Roma. — Italijos juodmarški- 
niai negalėdami išrasti mecha
niško aparato, svarsto sumany
mą ar nereikėtų panaudoti nere
gius pranešimui miestų gyven
tojam apie utskrendimą priešo 
lėktuvų. Juodmurškiniai mano, 
kad neregio jautrumas galės 
daug geriau nujausti artėjantį 
bombanešį, negu jų dabar turi
mi jautriausi instrumentui.

PASIDĖKITE NORS PO BISKĮ

©
KUR JUSV PINIGAI SAUGIAI

APDRAUSTI f®
iki $5,000 kiekvieno taupintojo *

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N 
6816 S. WESTERN AVENUE 

GROVEHILL 0306
Kas dabar prisirašys prie nuolatinių taupintojų tik su $1.25, 

gaus gražią dėžutę del tolesnio taupinimo

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd., Chicago, III.

PHONE SEELEY 8760
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Mariu "Vilkai"
VALSTIEČIO SŪNŪS— ~~

(Tąsa)
Komahdierius sekė per periskopą pa

leistą torpedą. Jis tuo kartu numesdavo 
žvilgsnį ir ant rankinio laikrodėlio. Už 
minutės ir pusės jis matė, kaip balta bu- 
rė-cielius apsivertė. Reiškia, torpeda pa
taikė į jo apačią.

—Gerai!—tarė komandierius.
Po to dar tris torpedas šovė j kitus cie- 

lius. Paskui komandierius nusprendė 
keltis.

—Paruošti iškelti submariną!
—'Paruošti iškelti submariną,—atsakė 

sistemų kontroliuotojas.
—Kelti!—davė komandą.
—šuk!... Gur... Gur!... ir gylio ro

dykles pradėjo suktis: 18... 15 pėdų...
—Stop I — sušuko komandierius.—Gi

lyn!
—Gilyn!—pakartojo sistemų koman

dierius ir submarinas pradėjo vėl leistis 
žemyn. Gylio rodytojas sukosi: 45...
75.. . 105... 150... 175 pėdos.

—Gulti ant dugno!—tarė komandie
rius.

—Gulti ant dugno!—pakartojo sister- 
nų valdytojas.

—Sumažinti pirmyn plaukimą!
—Sumažinti pirmyn plaukimą,—pakar

tojo jūreivis, kuris laikė sujungimą va
romųjų mašinų su elektros akumuliato
riais (batarė jomis).

Tuo pat kartu krenmetras pasisuko ro
dydamas, kad submarinas ant 10-15 laips
nių nuleido pirmagalį. Tai reikalinga, 
kad besileidžiant ant dugno nepažeidus 
uodegoje propelerius.

—ržižiži!—kaip ir kas sugirgždėjo 
priešakyje, kada gilmierio rodytuvas pa
rodė 210 pėdų. Reiškia, submarine dugno 
apačioj įtaisyta pavaža, kad jam gulant 
ant dugno nepažeidus submarine, jau pa
lietė smėlį. Krenmetras kiek atšoko duo
damas suprasti, kad submarinas atgulė. 
Motorai sustojo veikę. Pasidarė tylu.

—Kur mes esame?—pastatė klausimą 
Balandas nugastingai žiūrėdamas į gylio 
rodytuvą.

—210 pėdų gilumoj, jurų dugne,1—at
sakė oficierius.

—O!—nustebo jaunas jūreivis.—O ar 
ilgai mes čia busime?

—Prigulės nuo komandieriaus.
—Kodėl jis nusileido į dugną?
—Todėl, kad tai yra pratimai, veikiau

siai pamatė priešą.
■ ■—Laisvai!—tarė komandierius.
—Reiškia, busime ilgai,—tarė oficie

rius. Visi atsitraukė nuo savo prietaisų. 
Submarinas guli dugne, aplinkui tyla, tyla 
ir nėra reikalo jiems prie mašinų stovėti. 
Vieni subėgo į kampą ir pradėjo kortomis 
lošti. Juk ar tai nebus surprizas pasakyti 
savo pažystamiems, kad jie jurų dugne 
kortavo! Kazys Dušas uždėjo Šaliapino 
plokštelę ant gramafono ir tas baso balsu 
užtraukė “Ei Patraukim!” Valandą ar 
dvi submarinas gulėjo jurų dugne.

—Ar ilgai jis gali išbūti?—teiravosi 
Riešutas.

—Kartą išgulėjome tris paras.
—Oho!—nustebo jūreivis.
Bet už dviejų valandų vėl pasigirdo ko

mandieriaus balsas.
—Įgula prie savo aparatų!
—Dinggg!—suvirpėjo varpas.
Visi skubinosi prie savo prietaisų.
—Palengvinti pirmagalio sistemą!— 

tarė komandierius.
—Palengvinti pirmagalio sistemą,— 

atsakė jų valdytojas.
—Slum!... Klum! — oras susibeldė 

spausdamas vandenį. Krenometras atsi
stojo ant 0, reiškia, submarine pirmaga- 
lis atsitolino nuo juros dugno.

—Pakelti penkias pėdas!—submarinas 
sujudėjo ir gylio rodytuvas apsistojo ant 
205.—Dar 10 pėdų!—Ir gylio rodytuvas 

?jau apsistojo ant 195 pėdų.—Paleisti mo- 
V torus ir kilti viršun!—buvo komanda.

Gylio rodytuvas suko matuodamas:
175.. . 150... 100... 75... 50 pėdų...

—Stop!
Submarinas sustojo
—Dar 20 pėdų pakilti. Ir rodytuvas vėl 

pradėjo suktis. Jis sustojo lygiai ant 30 
pėdų—Dar 5 pėdas... Stop.’—komandie

rius sukinėjo periskopą ir apžvalgė visas 
puses.—Sulaikyti motorą!

—Sulaikyti motorą!—atsakė jo valdy
tojas ir mašinos nutilo. Submarinas sto
vėjo 30 pėdų jurų gilumoj. Komandie
rius per periskopą matė virš jurų viską. 
Priešo nebuvo.—Paleisti motorus.

—Paleisti motorus,—atsakė balsas ir 
mašinos suužė.

—Povaliai keltis į viršų!
—Keltis į viršų!
Kada rodytuvas parodė 10 pėdų, ko

mandierius sušuko:—bvOp!
Submarinas sustojo. Jo širdis jau buvo 

viršuj. Komandierius pasižvalgė ir ati
darė dureles, kurios vedė ant kapitono til
telio. Saulė ir oras įsiveržė į submariną.

—Pakelti dar penkias pėdas,—jis davė 
komandą ir išlipo ant kapitono tiltelio.

Submarinas dar pakilo. Iš vandens bu
vo išsikišę širdis, jos aptvarai ir kanuo- 
lės. Patsai submarinas dar buvo lygiai su 
jurų viršum. Liuosi nuo užsiėmimo ofi- 
cieriai rinkosi ant tiltelio. Komandierius 
jau čia pat ant tiltelio pasuko kepuraitę, 
atsidarė kalbamosios triubos ragelį ir da
vė komandą:—Kilti ant viršaus!—Sub
marinas, kaip kokia didelė žuvis, visu sa
vo ilgiu lindo iš jurų. Iš jo viršutinių prie
dangų, per skyles smarkiai veržėsi van
duo. Jūreiviai lindo iš submarine, jų tarpe 
Balandas ir giliai traukė orą.

—Pratimai gerai pavyko,—tarė paten
kintai komandierius.—Dar padarysime 
kelis žygius, o paskui gryšime į prie
plauką.

Bet jiems į prieplauką neteko sugryšti. 
Atsitiko tas, ko nelaukė nei komandierius, 
nei submarine įgula.

III.
KAS ATSITIKO?

Submarinas “S-ll”-“Squalus” greitai ir 
gražiai plaukė. Ir kas atsitiko, kol kas ne
žinia. Vienok elektros mechanikas Jud
son Balandas vienas iš pirmų suprato, 
kad kas nors yra blogai, nes> kaip tik sub
marinas pradėjo leistis į juras, tai išgirdo 
baisų vandens kriokimą pro vieną iš at- 
varų. Komandierius davė įsakymą sulai
kyti vandenį ir paleisti pumpas, kad iš
varyti laukan, kuris įsigavo į laivą. Kada 
pumpavimo mašinos buvo paleista dar
ban, kad išstumti vandenį iš sistemų, tai 
submarinas pašoko į viršų. Bet ir vėl 
smarkiai pradėjo leistis žemyn. Gylio 
mieruotojas parodė: 50... 70... 80 pėdų.

Vanduo veržėsi laivan didele jėga. Sub
marinas leidosi vis giliau ir giliau. Aišku, 
kad visas submarinas greitai bus pripil
dytas vandens ir tada visiems mirtis. Jū
reiviai ir specialistai visu smarkumu sku
bėjo į laivo pirmagalį. Mechanikas Lloyd 
Maness uždarė duris, kad atsitverus nuo 
vandens.

—Atidaryk duris!
—Laikyk duris atdaras!
—Dar ten yra draugų!—šaukė subėgę 

jūreiviai.
Maness su dideliu vargu prieš besiver

žiantį vandenį atidarė duris. Prie jų jau 
buvo O’Hara, Blanchard, Isacs, Boulton 
ir Washburn įgulos nariai, kurie spėjo su
bėgti už durų. Maness uždarė duris ir už
suko rankenas. Jis žinojo, kad dar ten li
ko draugų, bet kitos išeities jau nebuvo. 
Jeigu dar butų sekundą suvėlavęs užda
ryti jas, tai visiems mirtis. Jis žinojo, kad 
ten Ūko ją draugas John Batick, kuris tik 
prieš nelaimę su juo kalbėjosi. Jis žino
jo, kad ten liko ir Sherman Shirley, kuris 
už keleto dienų turėjo apsivesti su savo 
mylima mergina.

Laimei subėgusių laivo pirmagalyj bu
vo blanketų, maisto ir specialiai prietaisai 
kvėpavimui blogame ore — “Momseno 
Lung”, kurie skiriami jūreiviams išsigel
bėjimui iš submarine.

Tuo kartu submarinas leidosi giliau ir 
giliau. Gylio rodytuvas sukosi: 190... 
210... 230... 240 pėdų atsimušė į jurų 
dugną. Visi jautė, kad įvyko baisi nelai
mė. Dalis įgulos jau žuvo, o ir subėgusių 
į pirmaalį likimas dar nežinomas.

Ar susipras laiku prieplaukoj ir išsiųs 
jieškotojus? Ar suras jie submarine ka
pus? Ar pavyks išgelbėti “Squalus” įgu
lą? Šie ir daugelis kitų klausimų atsisto
jo prieš “S-ll” submarine įgulos likučius.

(Bus daugiau)

Žemas Lietuvos Ūkio 
Stovis, Mažas Derlius, 
Menkos įplaukos

(Tąsa nuo antro puslapio)

vose ganant gyvulį ir vakare 
jam nieko neduodant ėsti, 
arba žiemą duodant šiaudų, 
iš jo pieno nesitikėk. Seniau 
taip buvo Lietuvoj: padavei 
karvei šiaudų ir užmauk 
milžtuvę ant kuolo. Dabar 
dalykai kiek pagerėję. Bet 
iš aukščiau patiektų duome
nų matome, kad tik kelintą 
dalį gauna to, ką turi Dani
jos ūkininkai, tai pagerėji
mas menkas.
Imant Pinigais Įplaukas Lie

tuvoj.
Aukščiau padavėm duo

menis iš grudų ir gyvulių 
srities. Ten matėm, kad mu
sų tėvų krašto ūkininkų gy-’ 
venimas mizernas. Dabar pa
imsime kiek Lietuva turi per 
metus įplaukų ant kiekvieno 
žmogaus ir kiek turi įplaukų 
kitos šalys.

Su aukštai pakilusiom ša
lim, kur didelės pramonės, 
nėra ką lygint, tačiau prie 
tokios Latvijos visgi mes ga
lime gretintis.

Ant vieno žmogaus žemiau 
paminėtose šalyse metinių 
įplaukų buvo:

Jungt. Valstijose.... $1,397, 
Francijoj................ 694
Vokietijoj .............. 664
Lenkijoj......... j.......... 352
Latvijoj .................. 345
Rumunijoj.............. 243
Lietuvoj..........j....... 207
Aišku, kad čia eina kalba 

apie įplaukas ant kiekvieno 
senelio, vaiko 'fr dirbančio 
žmogaus, kaip ir šalies pre
zidento bei kapitalisto. Aiš
ku, tose šalyse darbo žmo-

nės, kaip ir ūkininkai neturi 
po tiek metinių įplaukų.

Bet jos šį tą pasako. Saky
sime, aktualės darbininko, 
mažažemio ir ūkininko 
įplaukos mažos tokioj Ru
munijoj, Latvijoj ir Lenki
joj, tai jos dar mažesnės Lie
tuvoj.

Tą kiekvienas žinome, kad 
mus šalyje nėra gamtinių 
turtų, ko daug turi tokia 
Lenkija ir Rumunija. Bet tų 
gamtinių turtų neturi ir Lat
vija, o jos įplaukos daugiau 
vienu trečdaliu už lietuviš
kąsias.

Dar reikia pridėt ir tą, juk 
iš Amerikos ateina daug do
lerių. Jų Latvija kurkas ma
žiau gauna, čia yra pliusas 
Lietuvos ukiui, bet kaip ma
tom, ir tas neatsveria.

Kaip mes nesvarstysime 
Lietuvos ūkio klausimą, ga
lų gale prieiname ribą, jog 
Lietuva stovi užpakalyje sa
vo kaimynų.

Valdžia, kuri stovi prie po
litinio ir ekonominio šalies 
vairo nuo 1926 metų, yra vy
riausia kaltininkė už tą atsi
likimą. Ji turi pasitraukti, o 
tai yra Smetonos valdžia tu
ri prasišalint ir leisti žmo
nėm demokratiniu budu išsi
rinkti vyriausybę. F. A.

SUSISIEKIMO NELAIMĖ.

Utena.—Birželio 23 d. plente 
Zarasai-Utena įvyko susisiekimo 
nelaimė. Ketvirtam kilometre 
nuo Utenos pravažiuojančio 
lengvo automobilio pasibaidė 
arklys, kuris pradėjo bėgti išil
gai plentą. Vežime sėdėjo tik dvi 
moters, kurios nepajėgė arklio 
suvaldyti. Vežimas atsitrenkė į 
telefono stulpą, gryžtelėjo į grio
vį ir sulužo, o arklys likęs lais
vas pabėgo. Abi moters lengvai 
sužeistos. Vienai sutrenktas pe
tys, kilai galva. Arklį lesugavo 
tik kaimynai.

Visur Sujudimas Prieš Woodrum Aktą
Demonstracijos, Rezoliuc i j o s, 

Streikai. Visur Sujudo WPA 
ir Kiti Darbininkai Unijistai 
Prieš Woodrum Aktą.

Cleveland, Ohio. — Biaurus 
algų kapojimo Woodrum bilius 
čionai suvienijo Amerikos Dar
bo Federaciją, CIO ir Workers 
Alliance vieningai kovai prieš tą 
aktą. Pirmu kartu visoj šio mies
to istorijoj, šios visos organiza
cijos išleido bendrą atsišaukimą 
dėlei didelio masinio mitingo ant 
Public Square.

Tai bus jau trečias masinis 
milingas šaukiamas prieš tą bi
ll ų Clevelande. Bedarbiai, WPA 
darbininkai ir dirbanti unijistai, 
kurie jaučia, kad šis bilius lai
kui bėgant nukapos visų lavintų 

i darbininkų algas, sujudo veikti 
prieš ji.

Kansas City, Mo. -- Pirmu 
kartu šio miesto istorijoj miesto 
taryboj kilo diskusijos tokiame 
klausime kaip biliaus išleisto na- 
cionaiės valdžios.

Projekt Workers Union įteikė 
tarybai rezoliuc'ją prieš kenks
mingus punktus Woodrum ak
lo, kurie numuša WPA lavintų 
darbininkų algas. Rezoliucija rei
kalauja Missouri kongresmanų 
panaudoti visą savo galią prieš 
tą bilių. Rezolucija įteikta per 
tarybos narį Alfred E. Phillips, 
ADF Stationary Engineers Union 
biznio agentą.

Už rezoliuciją balsavo net ir 
vienatinis republikonas tarybos 
narys Charles Woodbury. Rezo
liucija pažym:, kad Woodrum 
bilius reakcionierių tai]) sutaisy
tas, kad WPA programas pasi
darytų negeistinas bedarbiam, ir 
luom užagituotų balsuotojus 
prieš Naująją Dalybą.

Didelis darbininkų sujudimas 
prieš bilių privertė ir miesto ta
rybą svarstyti‘klausimą, kokis 
niekad dar nebuvo svarstoma 
taryboje.

Bismarck, N. D.—šiame mies
te visos unijos kartu su Bedar
bių Susivienijimu organizuoja 
projektų darbininkus prieš 
Woodrum bilių, šaukia masinius

mitingus ir neša protestus.
American Federation of La*” 

bor, The North Dakota Labor 
Association ir Workers Alliance 
pereitą sekmadienį atlaikė visos 
valstijos konferenciją ir išdirbti 
planą tolimesniam bendram veiv ' 
kiniui. e1.

Išleista peticijos, ant kurių bus 
pasirašyta tuksiančių piliečių ir’ 
pasiųstos North Dakota kongres-" 
manams, reikalaujant jų, kad 
jie veiklų, jog pakeitus Wood-" 
rum bilių. '

Minneapolis, Minn. — čia ko-„ 
vos prieš nelemtą Woodrum bi-,; 
lių daėjo iki. to, kad jau žuvo du„, 
žmonės. Emil A. Bergstrom, 60 
metų pašalpgavis, liko nušautas 
dalyvaujant WPA streike. Poli*, 
cistas John Gearty, po vienos de-” 
monstracijos mirė, bet gydytojai” 
pripažysla, kad jis mirė nuo šir-" 
dies ligos, o ne nuo sužeidimo.'"'

Vyriausias šalies prokuroras , 
Frank Murphy pareikalavo tyri-., 
nėjimo Emil A. Bergstrom mir-. 
ties priežasties. Tyrinėjimas pra- 
sides sekantį pirmadienį.

Miestas buvo nutaręs, kad W- 
PA darbininkai, kurie išeis į 
streiką, nebus padėti ant pašalp- 
gavių listo, bet bedarbių vienin
gas veikimas privertė miestą pa-" 
mainyti tokį nusistatymą. Mies-’* 
to prokuroras Richard S. Wig- ' 
gin pareiškė, kad miestas turi 
šelpti biednuosius, nežiūrint iš" 
kokios priežasties jie pateko į to-" 
kią padėtį.

Kovoje žuvusio Emil A. Berg- ”' 
strom masinėse laidotuvėse da- ■ 
lyvavo tuksiančiai žmonių.

SUVAŽINĖJO ŽMOGŲ.

Biržai.—Birželio 22 d., einąs " 
iš Šiaulių j Biržus 21.05 vai. Irau-*"' 
kinys, Gulbinų stotyje, suvaži- •• 
nėjo Biržų gyv. Žukauską. Žu
kauskui sutriuškintos kojos. Iš ” 
Biržų automobiliu nugabentas į " 
Panevėžio apskr. ligoninę. Pa-" 
daryta operacija, bet pasveikti 1 
vilties nėra. Velionis paliko šei- '- 
mą. Prieš nelaimę pastebėta, kad 
jis buvęs labai girtas.

SPAUDOS PIKNIKAS
■

Rengia Detroito Organizacijų Sąryšis

NEDĖLIOJ, LIEPOS (JULY) 23 D, 10 V.RYTO
Capitol

TELEGRAPH ROAD, NETOLI SIBLEY ROAD

DETROIT, MICH.
Programą Pildys Aido Choras, Bus Visokią Žaislų ir tt.

PRIE ĮŽANGOS TIKIETO BUS DUODAMA DOVANOS:

1) Riešinis Bulovą laikrodėlis, $42.50, paimtas iš George Novick, 1835 
Springwells Avenue; 2) $25.00 pinigais; 3) $15.00 pinigais; 4) $10.00 pi
nigais; 5) $10.00 pinigais; 6) 8 prizai po $5.00. Viso bus išduota 13 dovanu.

ĮSIGYKITE TIKIETĄ DABAR. GALITE GAUTI PAS RENGIMO KOMI
TETĄ. DABAR DAR GALI IŠBANDYTI SAVO LAIMĘ IR GAUTI TIKIE- 
TĄ NUO 5 c. IKI 25 c. PIKNIKO DIENOJ VLSI TIKIETAI BUS 25 C. 

šokiams gera orkestrą — Prasidės 2 vai. popiet.

F* ark
PIKNIKE KALBĖS

F. Abekas 
“Vilnies” Redaktorius,
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šeštas puslapis. VILNIS Liepod 22 d., 1939 m., Jo. ifa.

TAUTIŠKOJI IDEOLOGIJA
KAIP DABAR GALVOJA EILI
NIS LIETUVOS TAUTININKAS

Po visiems žinomų įvykių, 
tautininkų sąjungoj, jaunalietu
viuose ir dar kai kuriose arti
mose organizacijose pasireiškė 
savotiškos nuotaikos, kaip sako
ma. Provincijos inteligentai, ret
karčiais valdininkai, kurie visą 
Lietuvos taulininkimo darbą ir 
vilko ant savo pečių, staiga pa
sijuto nuslydę nuo tų laiptų, ku
riais jie lipo į kategorijas, į pa
skolas, žodžių į gyvenimą. Da
bar jie apstulbo.

—Musų sąjungoj,—kalbėjo'
man vienas Kupiškio tautinin
kas tuojau po Klaipėdos prara
dimo,—reiškiasi keturios ar
penkios srovės. Ir kiekviena iš tų 
srovių turi savo greitąjį garvežį. 
Kuris spėjo prie to garvežio pri
sikabinti, tas jau į aukštą kalną 

vielą

visi kalbėjo ir visiems buvo aiš
kus tie Šukiai. O kai pagyve
nau . . .

Kupiškietis kalbėjo energin
gai, daugeliui savo draugų gir
dint.

j važiavo, atseit—aukštą 
pasiekė.

Stipriais palyginimais 
aš mažai suprantu.

—Ko čia nesuprasti? XTienas 
vice-minisleris veža, traukia de
šimtį vagonų, kitas—dvidešimt 
ir, žiūrėk, jau pirmasis vagonas 
—direktorius, antrasis—vice-di- 
rektorius, trečias vėl iš eilės. . . 
Ir visos keturios srovės, visi, 
kaip mes vadinam, garvežiai, 
viens prieš kitą pyktauja, “triu- 
bija” ir garus leidžia, kad, taip 
sakant, lempos aptemtų.

—Jūsų, gerbiamasis, reikalas, 
—sakau.—Jus kalbat, jus ir at- 
sakot. Bet gi idealai?

—Aš įstojau į tautininkų są
jungą 1928 metų pradžioje. Ne
subrendęs dar buvau, tiesa, bet 
mane uždegė važinėlojų ir kal
bėtojų Šukiai: “Lietuva—lietu
viams!” “Mirsim už Vilnių, o vi
duje—sulaikysim visus luo
mus!” “Nebus musų tėvynėje 
])osunių, niekam neleisim iš
naudoti nei darbininko, nei ma
žažemio, nei ūkininko!” šitaip

—Aš tamstai duosiu lokį ma
žą palyginimą. Juk dešimt Dievo 
įsakymų popierio labai daug 
neužima. Toji stebuklinga len
telė, kada ant jos buvę tie įsaky
mai surašyti taip pat, sako, bu
vusi nedidelė, bet vis lik, tie įsa
kymai dar ir dabar visiem aiš
kus bei suprantami. Tačiau kai 
supuolė kunigų, teologų, o ypač 
klebonų armija, juos aiškinti, 
tai. .. Iki šiol milionai tomų pa
aiškinimų prirašyta, o papras
tam piliečiui tik susukta galva, 
kad jis nebežino: kada gali už
mušti, svetimoteriauti, kada 
mylėti artimą kaip pats save. 
Taip ir su tąja ideologija, kuria 
nuoširdžiai tikėjome daugelis ei
linių tautininkų. Kai tie karštie-

kalbi P’ suPll°lė viską aiškinti ir mus 
’ | mokinti, tai broly t mano! X’ie- 

nas centrinėj Kauno gatvėj mu
ro namus pastatė, ir vikriai, su
maniai, suspėjo laiku iš sąjun
gos išeiti, kiti automobiliais ėmė 
bizniauti, treti dvarus pirkti ar 
privatiškose kitataučių biznio 
įmonėse direktoriais tapti.

-—Jie lietuvio vardu prekiau
ja,—sako, bet aš tylėjau.

buvo ir liko. Jie. ir liks, kaip ne
palaužiamos valios ir karšti ro
mantikai lietuviai. Tačiau kas 
liko iš tų, kurie perbėgo visas 
politines partijas ir bebūdami 
musų eilėse šiltai apsirūpino, o 
apsirūpinę—ištvirkavo? Kai bu
vo biedni studenčiokai, tai vedė 
kuklias mokytojas ar šiaip val
dininkes, bet kai tik užsidėjo ak- 
selbanlus, kai lik gavo paaukš
tinimą, tuojau ir iširo šeimos ži-

dėm, lenkėm, rusėm, vokietėm. 
Ir šlykštu, būdavo, klausyti, 
kaip šitokie šeimos židinio “sau
gotojai” ir skaitlingų šeimų 
“propaguotojai” lankydavo pro
vinciją ir ją mokydavo dorai gy-

“Lietuva—lietuviams”, “Sudo-

—Vadiups, savijauta nekokia'

dabar... nežinia ką daryli. 
Žmogus esu gyvas, dar galvoju, 
gyvenu visuomenišku gyveniniu, 
o išėjimo—nors pasikark. Kur 
dabar bėgti? Tamsta nesijuok! 
Toks klausimas labai realus. Po
litinių partijų—nebėr.

Nus'spiovė buvęs “Pažangos”

Tą pat dieną sutikau ir moky
toją iš Suvalkijos, šis—džiau
giasi.

—Ačiū Dievui, dabar bent 
“Lietuvos Žinių” nebijau skai
tyti ir prenumeruotis. Anksčiau,

Tautiškoji Spauda.

tautininkų ir jaunalietuvių 
vaikšto apkartusiom burnom ir 
tarp savęs įvairiai ginčijasi.

šakojo man vienas buvęs net 
“Pažangos” tarnautojas.—šau
kė, šaukė, aiškino, aiškino—o, 
pasirodo, buvo lik tuščias bur
bulas. Ar daug rasi tų karštųjų 
tautininkų, kurie butų vedę lie
tuvaites? Yra tik keletas. Juk 
nesakau, kad musų eilėse nebu
vo dorų ir sąžiningų žmonių. Jų

SKERDYKLŲ UNIJOS

Rengia Packinghouse Workers Council of Chicago

SEKMADIENĮ

Liepos (July) 23,1939

griaus, taip vadinamosios spau
dos, net nugara šaltis eina. Sto
rasis “Vairas”—tiek, “Jaunoji 
Karia”—liek, “L. Aidas”—dar 
tiek ... Viešpatie mano!—galvo
davau: liek pinigų iš vargšo mo
kytojo ištraukti!... Kad bent 
but naudinga, kad bent ta spau
da butų įdomi. Prisipažinsiu— 
buvau tautininkas ir busiu. Bet 
lik ne šitoks, kaip tie rėksniai ir 
spekuliantai, kurie už musų 
darbą ir triūsą daug malonių 
įsigijo ir naudos turėjo.

Pagalini mokytojas pasakė, 
I ko norėjo.

—Visą laiką ir maži ir dideli 
mums maldavo ir maldavo savo 
nudėvėtas išmintis. Aš pats esu 

I savanoris-kurėjas. Puikiausiai 
Iatsimenu 1919-1921-sius metus. 
Savo širdim pergyvenau buvu
sio minislerio pirmininko Sle
ževičiaus, Dr. Griniaus, Krupa
vičiaus, prof. X'oldemaro ir da
bartinio musų Prezidento kal
bas. Nekartą esu buvęs seime, 
žinoma, tuomet, kada jau bu
vau gryžęs iš fronto. Svetiniais 
nuopelnais negražu girtis. Pil-

koji liaudis visuomet atskiria 
pelus nuo grudų ir nėra avių 
banda, kaip tie jaunikliai čia 
Kaune manė. Lietuviai ištikrųjų 
turi but vieningi, nes pavojus ne 
lik nenulolo, o tik didėja. Aš tai | 
jaučiu, kaip savanoris.

—Be abejo, ir jus padėjote
“Pažangos” minus stalyti, o da- ’berty Grove, Willow Springs, Ill. 
bar ant jų piktaujale? I ---------

-Ak. “Pažangos" rūmai! Jei j Nck„ric -5 ju csale |na|ę_ o 
mokėčiau plunksną valdyt,, tai ki(i gWsfe ka(1 Lietuvių Ja„. 
parašyčiau IStisą romaną. Ką gi I „lm„ Kll|lu,.os RatcIio choras 
darysi nestatęs? Atsiuntė para- pcreil? žic]l]ą s,lvai,|in<1 <lvlejų 
ginimus, taip vadi namus pasui-' .ciksmų ( „Xaa;o pirSlv. 
lynius ir turėjom visi pirkti ak-I. ..m .
cijas, kurias dabar aukojame 
Ginklų fondui. Dar ačiū Dievui, Į 
kad buvo vajus Ginklų fondui. 
Aukavoni “Pažangos” akcijas, 
visi kiek turėjom, o jau fondas 
pinigus atsiims.

Darbininkai Tebejieško Miškų.
šaulių suvažiavimo metu,

■ daug buvo kalbėta ir apie tauti
ninkus, jaunalietuvius. Be pyk
čio ir pagiežos, buvę savanoriai,

■ ar šiaip jaunesnieji šauliai, kal
ba apie 1___ . ... i—
selbantus.

—O kas buvo galima daryti,— i -
‘ sako man vienas šaulys ir buvęs •» veiklą. Mes dirbam, kad pa- 

jaunalietuvis, iš Žemaitijos,- !
veršiu nebliovęs—jaučiu ne-1 i-o...
baubsi, sako mano mama. Bū
davo, neįstosi į tautininkų są
jungą—tarnybos nėra.

—Už nieką aš taip nepykčiau, 
—vėl kalbėjo pirmasis šaulys,-- 
kaip už tą žemės reformą ir miš
kus. Buvo gerai padaryta ir bu
vo gerai išparceliuota, bet ne— 
pridėjo ir dar miškus išdalino. 
Dėl kartelės ūkininkai po tris, 
keturias naktis urėdijoj išlupi, o 
dvarininkai dar šiandien gautus 
miškus baigia išparduoti.

Taip šitaip, daug maž, galvoja 
eiliniai tautininkai. Ką galvoja 
neeiliniai, gal teks parašyti kitą 
kartą. Tikiuosi skaitytojai su
pras, kad tautininkai, valdę tokį 
ilgą laiką, vieni buvę prie val- 
dž.’os, įdomus visais 'požiūriais, 
kiekvienam, kuris seka musų 
krašto laimes ir nelaimes. Ka
dangi ir jie dabar atsidūrė lygioj 
padėtyj su kitais, tai žurnalis
tams nėra malonu jų apkalbinė
ti, bet parašyti š’.ek tiek liesos, 
pažiūrėti į jų veidą lokį, koks jis 
yra, reikia. J. Ripka.

CHICAGOS ŽINIOS Aukos Palaidojimui

Jaunimiečiy Piknikas
Sekmadienį, Liepos 23 d.,

CICERO ŽINIOS
Vinco Pečkio

CIO

BIRUTES DARŽE
79th ir Archer Avenue

ŽAISLAI - ŠOKIAI - LENKTYNĖS 
Šokiams grieš Jack Chapman Orkestrą

įžanga 25 Centai.

HEALTHY FOOD
RESTAURANT

3206 S. Halsted Street
CHICAGO, ILL. 

F. SAKALAUSKIENE

Lietuvių Jaunimo Kultūros Ratelio

METINIS PIKNIKAS
SEKM., LIEPOS (JULY) 23-1939
LIBERTY GROVE

(BUVUSIOJ DAMBRAUSKO FARMOJ)

WILLOW SPRINGS, ILL.
BUS PUIKUS DAINŲ PROGRAMAS

Kurį Išpildys Ratelio Choras 
Vadovybėj Daratėlės Juden-Judzentavičienės

ŠOKIAMS GRIEŠ RATELIO ORKESTRĄ

šokiai, žaidimai, humoras ir kitokios įvairenybės tęsis 
per ištisą dieną.

Tai tikrai bus Lietuviška Diena! Prašome visus atkeliauti.
ĮŽANGA VELTUI.

Vincas Pach-Pečkys buvo pa
laidotas birželio 23 d. Lietuvių' 
Tautiškose kapinėse.

Kadangi žmogus buvo netur
tingas, neturėjo pinigų, tai rei
kėjo parinkti aukų jo palaido
jimui.

Čia paduodame tam reikalui 
aukavusių pavardes. Po dolerį 
aukavo: XV. Meškinis, G. Lubin 
ir J. Maseckis. K. Yurginas au
kavo $2.

Po 50 centų aukavo: A. Avi
žienis, J. Katilius, S. Brazis, P. 
Juknis, J. Dolin, M. Butvilą, Ku- 
belsis Steeveris, T. Linge ir J.

1 Balčaitis.
| A. Jakutis aukavo 35 centus.

Iš National Maleable Co. 
Unijos Susirinkimo.
N. M. Co. Darbininkų Unijos 

453 lokalo susirinkimas įvyko 
liepos 15 d., unijos svetainėje, 
5108 W. 14111 st.

Lokalo pirmininkas Snead 
paaiškino, kad kompanija pasi
rašė kontraktą ant vienų metų, 
kontraktas baigsis gegužės 1, 
1910 metais.

į Unija turės smarkiai padir- 
kad veikloj dar esam jauni, bei liad s"rašy'1 I luos 
ruošiamės didelius darbus nu.| darbininkus, kurie dar nepri
veikti. Ateinančią žiemą mes pa- klauso. Nekurie jų yra atsilikę, 
ruošime gražų muzikali iš Lietu- dar vis nepersiima unijos svar
elis liaudies gyvenimo veikalą. Iba- I n-

I .. , . . . i JB. Tumavičia 30c.Užsimotam musų darbui rei- Į Nekuriuos darbininkus, ypač 
kalinga Chicagos lietuvių para- (atsilikusius ir kompanijos bo-l 
ma. Mes aukų neprašom. Mes į sėlins, kurie buvo priešingi uni- 
tik prašome dalyvauti musų pik-1 jai. nustebino, kaip pamatė, kad

Į bos.” Tą veikalą mes manom 
ateinantį žiemos sezoną pakar- 

| toli. Dar tik 9 mėnesiai kaip mu-1 
sų choras susitvėrė. Nežiūrint, Į

aip jaunesnieji smiliai, kai- u* i'«•■■‘•"m i’1’' . „ * • ’
lie kamarose pakabinius ak- Į ■>»« aleinanlj »ekl»ad,eni. Mes | P. Kvederas gryzo dirbt, Jis bu- 

norime su jumis susipažinti, mes vo ls darbo paleistas del veiklu- 
norime jus supažindinti su mu-lmo- Nekurie manė, kad jis nie-

; cagos lietuvių. Mes dirbam pa- 
laikymui lietuvybės ir kėlimui 

. lietuvių liaudies meno ir kul-

Kada jus atvyksite pas 
tai niekuomet nenorėsite 
leisti musų parengimų, nes jus 
čia rasite tikrai lietuvišką nuo
laiką, kokią gali rasti savo gim
toj šalyj Lietuvoj tarpe tenykš
čio jaunimo.
Dainuos Vieno Choro— 
Trys Chorai.

Dainų programų pildys Rate
lio mišrus choras. Paskui atski
rai dainuos musų mergužėlių 
choras. O vyrai irgi nepasiduos, 
jie taipgi dainuos atskirai. Jų 
dainoj reikšis jausmas ginti Lie
tuvos nepriklausomybę. Ir ta 
daina bus apie atplėštą nuo Lie
tuvos musų Klaipėdą. Vyrų Cho
ras dainuos:

KLASTOS BUDU Iš VIENO 
KUNIGO NORĖJO PASISA

VINT 10 TUKST. LT.

šiauliškis katalikų kunigas 
namų savininkas dažnai išvyks
ta į Ameriką, kur jo veikla la
biausiai ir pasireiškia, o šiaip 
jau gyvena Šiaulių mieste. Tai
gi, tam kunigui išvykus į Ameri
ką, teismo antstoliui buvo duo
tas suprotestuoti neva to kuni
go vekselis. Vekselis buvo su
protestuotas ir ant kunigo indė
lio, buvusio viename Šiaulių 
banke, uždėtas draudimas ir no
rėta paimti 10 tūkstančių litų, 
tačiaus banko direktorius įtarė, 
jog tas vekselis gali būti su- 
klastuotas ir davė telegramą į 
Ameriką indėlio savininkui. Pa

aiškėjo, kad vekselis ištikrųjų 
lyra suklastuotas; vekselio lai- 
Įkytoja buvo viena mergina.

Paskolos w
ANT 1 -mų MORTGIČIŲ

Nuo 5 iki 20 metą mažais mėnesiniais mokėjimais, 
arba 5 metams be mėnesinių mokėjimą.

M^ŠIMANO DM LAN 107

vIederal Savings
Hand loan association 

y OF CHICAGO

2202 West Cermak Road
Chicago, Ill.

Dividendai Išmokami Sausio ir Liepos Mėn.
Kiekvieno Taupytojo Taupiniai apdrausti iki $5,000.00

Federal Savings and Loan Insurance Corporation,
XVashington, D. C.

BEN J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

mus,

Hitlerio nazių govėda 
Užgrobė musų Klaipėda 
Uostą, jura kur banguoja, 
Pavergti broliai dejuoja.

Mums parodo knygų raštas, 
Lietuvos ten yra kraštas, 
Jau tenai nuo laiko seno 
Broliai lietuviai gyvena.

Kryžiuočiai lietuvius puolė, 
Amžiais plėšė kas papuolė 
Pakol Žalgirio kautynėj 
Vytautas galių sutrynė.

Vokiečiai dar nuo kryžiokų 
Pulti lietuvius išmoko, 
Lig šių dienų nėra galo;. 
Mums nelaisvės pančius kala.

Mes Lietuvos laisvę ginsim, 
Žalgirio mūšius priminsim, 
Mes kovoti nepaliausim. 
Kolei Klaipėdą atgausim.

kad čia nebegaus darbo. Dabar 
pamatė ir persitikrino ką unija 
gali padaryti. Kreditas priklauso 
pirmoj vieloj pačiam P. Kvede- 
rui už jo veiklumą ir pasiryži
mą, paskui kitiem, kurie dirbo 
unijos budavojime, Lazar ir 
unijos advokatui ir lt.

Unija Rengia Pikniką

National Maleable Co. CIO

šokiams grieš skambi Ratelio 
orkestrą. Grieš visas lietuvių 
mėgiamiausias polkas, lietuvių 
tautinius ir amerikoniškus šo
kius. Musų orkestrą turi įsitai
sius naują garsiakalbį taip, kad 
visuose daržo kampuose galėsite 
šokti.

Visi j Lietuvių Jaunimo Kul
tūros Ratelio pikniką sekma
dienį, liepos 23 d., Liberty Grove 
(buvusioj Dambrausko farmoj).

įėjimas visiems veltui.
Veiklos komisijos narys.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI IR AMERIKO
NIŠKI VALGIAI SU GE

RIAUSIU SKONIU
P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

Po 25 centus aukavo: Dook, 
W; Jonikailis, G. Jankus, Pa- 
spirgėlis, J. Stone, K. Radijoriis, 
M. Jokubauskas, Noreika, De
veikis, Reimontas, S. Martin, J. 
Dočkus ir J. D. Bendokaitis.

Su smulkiom viso $15.65.
Visiem aukavusiem širdingai 

ačiū. Aukų Rinkėjai.

unijos lokalas rengia pikniką 
rugpiučio 13 d., Cermak Parke. 
Bus laimėjimai. Gerai darljupjas 
visi, bet geriausiai Augaitienė. 
Ji jau turi pardavus daug seri
jų. Ačiū draugei, ji daug padės 
unijai. —K. Yurgan.

TURTAS VIRS - - $3,300,000.00 
ATSARGOS KAPITALAS $250,000.00

Per 30 metų niekados neišmokė- 
jom mažiau kaip 3% už padėtus 
pinigus. Kiekvieno indėliai ap
drausti iki $5,000. — Vedusiai po
rai iki $15,000. Po U. S. Govern
ment priežiūra. DIDŽIAUSIA 
LIETUVIU FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASS N CHICAGO.!.

STANDARD
4192 S. ARCHER AVE.

LOAN ASS’N of CHICAGO

Garantuotų Vartotų Karų

© BARGENAI
Visokių Išdirbysčių ir Modelių—Visi Bargenai 

Atdara dieną ir vakarais.

Bridgeport Motor Sales
3040 S. Halsted St. VICtory 6992

A. BALIS, Sav.

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St., Chicago — Seely 9533

Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judūjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai
MIKE NAČIUNAS, Mrg.

Springfield, Ill
PIKNIKAS "VILNIES" NAUDAI

Rengia ALDLD 7 Kuopa

LIEPOS (JULY) 30, 1939
COTTON HILL GROVE

South End Lake Springfield
Prasidės 12:30 vai. dieną — Pietys 2:30

Tikietas ypatai 75 c., del dviejų $1.25. Už tai gausite valgy
ti ir gerti. Tad visi springfieldiečiai ir visų apielinkių lietuviai 
ir lietuvaitės, dalyvauki t šiame piknike. Linksmai laiką pra
leisite. Prie to bus programa. Įsigykite tikietus dabar, turė
site progos laimėti radio. Kviečia KOMITETAS.

6
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NEDĖLIOJĘ
Liepos 23, 1939

9:45—WBBM. Waltz Time.
10:15—WCFL. News Flashes.
10:30—WGES. Balalaika Melodies.
11:00—WGES. Lietuvių Programas.
11:30—WBBM. Man on the Street.

Liepos 22, 1939
8:30—WGES. Lietuvių Programas. 
9:45—WBBM. Signals to Health. 
0:15—WIND. Hawaii Calls.
0:30—WBBM. Columbia Cone. Hall 

WGN. U. S. Army Band.
0:55—WAAF. News Report. 
1:15—WBBM. “Women in the World

* of Tomorrow.”
POPIET

2:00—WGN. Radio Circus.
WAAF. The Symphonic Hour. 
WLS. Melody Parade.
WJJD. Current News.
WCFL. Spotlight Program. 
WBBM. “What Can I Do?” 

2:30—WIND. Bob Atcher, songs.
WJJD. School for Taxpayers. 
WBBM. What Price America. 
WMAQ. Variety Show.

1:00—WAAF. News Report. 
WJJD. Farm Advisor. 
WBBM. News for Missus. 
WCFL. Franklin’s Orch. 
WLS. Home Talent Program. 

1:15—WAAF. “Seven Uppers”.
WJJD. Joe Rines’ Orch.
WĘBM. Dugout Dope.

1:25—WBBM. Baseball. 
1:30—WCFL. Varieties.

WIND. Dance Music. 
WMAQ. Golden Melodies. 
WGN. Candelori’s Orch. 
WBBM. Baseball.

1:45—WCFL. Baseball.
2:00—WSBC. Concert Melodies.

WAAF. Operatic Hour. 
WMAQ- Matinee in Rhythm. 
WIND. Current News.

2:30—WHFC. Popular Tunes. 
WCBD. Musical Matinee. 
WMAQ. Roy Eldredge’s Orch. 
WSBC. Children's Program.

I 3:00—WSBC. Polish Matinee. 
WIND. Arlington Races. 
WENR. Club Matinee.

3:30—WGES. Musical Favorites.
WGN. Swing It.
WMAQ. Paul Laval’s Orch. 

3:50—WGN. Baseball.
4:00—WGES. Croation Hour. 

WCFL. Varieties.
4:30—WAAF. Dixieland Band.

WGN. Swing It.
WMAQ. Muggsy Spanier Orch.

I 5:00—WBBM. Chicago Hour. 
WCFL. Moon of Manakoora. 

.WAAF. Piano Novelties. 
WGES. Songs of Ukraiųįa.. 

iWENB. Golf Tournameul, t..,, 
WIND Sports Edition.

5:15—WAAF. Sports Shorts. 
WBBM. Console Overtone.

5:30—WCBD. Musical.
WCFL. Musicale.
WAAF. Rhythm in Rhyme. 
WBBM. Bull Session—diskus. 
WMAQ. The Art of Living. 
WGN. Gene Erwin’s Orch. 

5:45—WCBD. Amer. Legion.
WMAQ. Norsemen Quartet. 
WIND. Current News.
WCFL. The Hit Revue.

VAKARE
6.00—WGES. Folk Songs.

WGN. Ginsburgh’s Orch. 
WAAF. Bandstand.
WHFC. Dinner Dance. 
WCFL. Last Minute News. 
WMAQ. Bolognini’s Orch. 

6:15—WMAQ. Organ Moods.
WBBM. News.
WJJD. News.
WGN. News.
WCBD. Hardy Bros.
WCFL. Dad’s Family.

6:30—WMAQ. Uncle Jim’s Qt. Bee. 
WCFL. Where to Go?
WBBM. Americans at Work. 
WAAF. “Mythical Ballroom.” 
WGN. Sports Review.

6:45—WHFC. Čekų Programas. 
WCFL. Sports Review. 
WGN. Inside of Sports.

7:00—WMAQ. Dick Tracy; drama. 
WGN. Tropical Serenade. 
WHIP. Šaltimiero Programas. 
WLS. News Report.
WBBM. Golf Summary. 
WCFL. Race Results.

7:30—WMAQ. Avalon Time. 
WLS. Barn Dance.
WBBM, Professor Quiz.
WGN? JOe Reichman’s Orch.

I WAAF, Evening Concert. 
WENR. Barn Dance Party. 

8:00—W0N. Heidelberg’s Orch.
WSBC. Concert Melodies. 
WBBM. Your Hit Parade. 
WCBD. Concert Program. 
WLS. National Barn Dance.

8:30—WMAQ. Arch Oboler’s Orch. 
WGN. News.

9:00—WMAQ. Camel Caravan. 
WLS. Barnyard Jamboree.. 
WGN. Johnnie Davis' Orch- 

9:15—WBBM. Grant Pk. Concert. 
9:30—WGN. Leonard’s Orch.

WIND. Eddy Densmoor’s Orch. 
WLS. Front Porch Party. 
WCFL. Make Believe Dance 
WHFC. Lietuvių Programas. 

9:45—WBBM. News.
10:00—WGN. Madriguera’s Orch. 

WMAQ. Laur. Welk's Orch. 
WBBM. Courtney’s Orch. 
WLS. Barn Dance.
WIND. Rhythmic Age. 

10:15—WIND. Jim Jackson’s Orch.
WGN. Griff William’s Orch. 

10:30—WCFL. “The Life Program.” 
-r WBBM. Wood’s Orch.

• ( WHFC. Simphonic Prog, 
t WGN. Dick Jurgen’s Orch. 

1.’ )—WBBM. Alexander’s Orch. .
WGN. Dance Orch.
WLS. Nat’l Barn Dance. 
WSBC. Sat. Nite Hop.

11:30—WIND. Current News.
WCFL. Hessberger's Orch. 
WBBM. Jack Jenny’s Orch. 
WGN. Joe Reichman’s Orch. 

12:00—WIND. The Nite Watch.
WENR. Milt Berth's Orch. 
WGN. Phil Ohman’s Orch. 
WMAQ. Marshall’s Orch. 
WBBM. Harry Owen's Orch-.

POPIET
12:00—WBBM. Magic Numbers. 

WAAF. Musical Hour. 
WCFL. Komedy Kingdom. 
WENR. Waterloo Junction. 
WGN. Don Are’s Orch.

12:15—WCFL. Echoes. 
WBBM. News.

12:30—WCFL. News Flashes.
WMAQ. Sunday Symphonette. 
WENR. Cont. Varieties. 
WJJD. Dick Baker, Songs.

1:00—WENR. High School Band. 
WIND. Sunday Dance. 
WMAQ. Sunday Dinner. 
WHFC. Lietuvių Programas. 
WAAF. Remember With Joy. 
WJJD. Anson Weeks’ Orch,.

1:25—WBBM. Baseball.
1:30—WMAQ. University of Chica

go,—diskusijos.
2:00—WGES. Polish March of Time. 

WENR. Melodies for Milady. 
WSBC. Jewish Drama Guild. 
WIND. Columbia Sym. Orch.

3:00—WENR. Sunday Vespers.
WMAQ. From Geneva, Switz. 
WAAF. Tone Pictures.

3:30—WGN. Swing It.
WMAQ. World is Yours. 

4:00—WENR. News.
WIND. World Today.
WAAF. News.
WMAQ. Hall of Fun.

5:00—WBBM. The Gay Nineties. 
WAAF. Supper Dance. 
WIND. News of the World. 
WENR. Lawr. Welk’s Orch.

5:15—WIND. W.P.A. Orchestra.
5:30—WCFL. Paul Laval.

WMAQ. Grouch Club. 
WIND. Concert International. 
WGN. Dance Orchestra. 
WAAF. News Report.

5:45—WAAF. Waltztime.
VAKARE

6:00—WCBD. Evening Vespers. 
WBBM. Democr. in Action. 
WENR. Amateur Hour. 
WCFL. Popular Classics. 
WJJD. Baseball.
WIND. Polish Program. 
WMAQ. The Aldrich Family. 
WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
WAAF. Promenade Concert.

6:30—WGN. Griff William’s Orch. 
WCFL. Nat’l Emerg. Councfel. 
WJJD. Twilight Tempo. 
WBBM. Golf Tournament. 
WCBD. Dinner Dance. 
WMAQ. Fitch Bandwagon.

7:00—WMAQ. Charlie McCarthy. 
WHFC. Lietuvių Programas. 
WGN. Heidelberg’s Orch. 
WLS. Revival Hour. 
WCFL.' Irish Hour. ' 
WAAF. Rhythm in Rhyme.

7:30—WGN. Steve Leonard's Orch. 
WAAF. Evening Concert. 
WJJD. Pacific Paradise. 
WCBD. Rhythm Men.

8:00—WBBM. Sunday Evening Hour 
WENR. Hollywood Playhouse. 
WJJD. Suppertime Frolic. 
WCFL. Amateur Hour.
WMAQ. Man. Merry-Go-Rd. 
WGN. Your Sunday Date.

8:30—WMAQ. American Album. 
WENR. Jergen’s Program. 
WGN. News.

8:45—WENR. Irene Rich.
WGN. Johnnie Davis’ Orch.. 

9:00—WCFL. Lietuvių Programas.
WENR. Grant Pk. Concert. 
WGN. Good Win Hour. 
WMAQ. Sunset Symphony. 

9:30—WENR. Cheerio.
WIND. Grant Pk. Concert. 
WBBM. News.

9:42—WBBM. News.
WCFL. Jack Kelly's Orch. 

10-.00—WENR. News.
WGN. Madriguera’s Orch. 
WBBM. From Brazil.
WCFL. Hessberger's Orch. 
WMAQ. News.

10:30—WBBM. Henry King’s Orch. 
WGN. Griff WiHiam’s Orch. 
WCFL. Ship of Dreams. 
WIND. Jackson’s Orch.

11:00—WBBM. Bunny Goodman’s .Or. 
WENR. Music You Want. 
WCFL. To Be Announced.

11:30—WGES. Front Page Drama. 
WGN. Shep Field’s Orch. . . 
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WHFC. Dance Music.

12:00—WBBM. Carlos Molina’s Orch. 
WGES. March of Health. 
WGN. Steve Leonard’s Orch. 
WIND. The Nite Watch. 
WMAQ. Paul Martin’s Orch.

LIETUVIŠKI RADIO 
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CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIA
TION susilaukė pusmetinių sukaktuvijų nuo 
gavimo federalinės apdraudos, gruodžio mėne
sį, 1938 m. Nuo to laiko paaugo beveik dvigu
bai ir dabar randasi gražiam ir patogiam ofi
se 6816 S. Western Ave, Direktoriai, kurie pa
sidarbavo gavimui apdraudos: Alex Dargis, 
p-lė Frances Sadauskaitė, John Pakel, Michael

Narvui, J. P. Varkala, auditorius; (stovinti): 
Benedict Nenartonis, Julius Bell, K. P. Gugis, 
advokatas, Frank Savickas, Alphonse Pana
vas ir, Anton Valonis.

Tarp taupintojų šioj įstaigoj yra būrys vil
niečių. Vienas atvažiuoja net iš DeKalbo’s re- 
guliariškai pasidėti sutaupąs šioj įstaigoj, kur 
saugu ir pelninga.

DEL RANKDARBIU PARODOS
VIDURY AKARINIŲ VALSTIJŲ 
LIETUVIŲ MOTERŲ SĄRYŠIO 

ATSIŠAUKIMAS

žinoma. Nesenai mes buvome 
priskaityli prie lenkų ir nekurie 
išgirdę žodį l’eluvis, nežinojo

Rugsėjo. 7-8-9 šių melų Brook- šiame musų užsibrėžime lurė-

savaites Brooklyno Muzėjujc 
bus išdėstyti lietuvių moterų 
rankdarbiai iš visų Jungtinių 
Valstijų. Už geriausius bus duo
dama dovanos. Kiek vėliau spau
doje tilps- sniulkmeningiau ap-

suomenė gali mums padėti. Ko

turi labai nepaprastų

S. Halsted sL, tel. Victory 1455.
Parodykime margam svietui, 

kad mes lietuvės moterys Ame
rikoj kartu su kulturingiausiais 
žmonėms žengiame pirmyn, kad 
mes mokame papuošti savo na
mus gražiais rankdarbiais ir kad 
mokame vieningai veikti, kad 
surengus rankdarbių parodą. 
Lai ši rankdarbių paroda mus 
perstatų kaipo kultūringas, 
draugingas ir apsišvietusias mo-

Lauksime iš visų pagclbos.
Kom. Pirm. Mary Carter.

ranas.

cagos ir apielinkės visuomenę 
su šios apielinkės lietuvių mo-

Prasidės 2-rą 
baigsis vėlai naktį.
-Iš šios rankdarbių parodos 

tinkamiausi rankdarbiai bus pa
siųsti į Nacionalę Parodą Brook- 
lyne. Tinkamumą daiktų spręs1 
gerai patyrę teisėjai: du dailės 
žinovai iš Dailės Instituto ir 
Chicagos Universiteto profeso
riaus žmona.

ši rankdarbių paroda, jei Ji 
bus pasekminga, supažindins 
plačiau kitataučius su lietuvių 
moterų kultūra. Taipgi dauge
lis kitataučių žmonių abelnai 
susipaž:ns su lietuvių (auta. Mu
sų tauta tarp nekuriu yra mažai

UNIVERSAL
RESTAURANT

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, I1L

TEL. VICTORY Ofizn

kiame į visus I'etuvius, ypač 
moteris, kad pačios pristatytų

Kom'sijos narės yra: Mary 
Carter, 4355 So. Campbell avė., 
Ona C.aršinskienė. 2436 West 
45th st., telefonas Ųaf5 6923. 
Vera Grigas, 3125 Š. į^pion avė., j 
lel. Eoulvard 5474, Ah jjiščikai- 
tienė, 3119 S. Morgan, st., tel. 
Yards 0150, ir A. Jonikienė, 3116

Cirkas Atvyko
Chicagon atvyko Ringling - 

Barnum cirkas. Su cirku atga
benta net 50 slonių, škaradna 
gorila ir kitokių beždžionių ir 
žvėrelių.

Cirkas išbus Chicago j devy-

irias dienas.

O EI y SUKAKTUVIŲ PARE 
Šeštadieni, Liepos (July) 22 d., 1939 

NEW CENTURY TAVERN 
3149 S. HALSTED STREET

BUS ŠAUNI MUZIKA, UŽKANDŽIAI IR GĖRIMAI

M. TARUTIS, Savininkas

L.K.M. CHORO

I

Progress Bendrovės Nuolatinis Jįe- 
dėldienio Programas

Primintina radio klausytojams, l$ąd 
rytoj, nedėldienj, 11-tą valandą prieš 
piet iš stoties WGES bus transliuoja
ma reguliaris sekmadienio radio pro
gramas, kokiais jau per daug ■actu 
Progress Krautuvė linksmina ii- ža.vi 
jų klausytojus. Ryt dienos progra
mas bus nepaprastai gražus ir įdo
mus, susidės iš rinktinių dainų, sma
gios muzikos, naudingų patarimų ir 
visokių įvairenybių. Del to patartina 
radio klausytojams nepamiršti pa
tiems pasiklausyti. Taipgi priminti 
savo draugams ir kaimynams.

Kep. J.

PASIKORĖ MOTERIŠKĖ

Marie Froby, 50 metų am
žiaus, rasta pasikorusį savo na
muose—.3815 N. Hoyne Avė. Ji 
buvo našlė. Nežinoma, kodėl 
ji pasiliovė.

SUTAUPYK ŠIMTUS DOLERIŲ
Pirk sau automobilių iš didžiausios automobilių Finansinės Kom
panijos Chicagoje.
Sutaupysi 40% iki 50% už garantuotus paimtus nuo kitų karus. 
Niekur kitur Chicago.! šios kainos negali būt sulygintos. Virš 300 
karų pasirinkimui. Kai kurie visai nauji, atimti nuo subankrutavu
sių deaierių.

BUICK vėliausias 1938, Sedan, 
vartotas tik keletą mylių, garan
tuotas kaip naujas,tik $595. T aip- 
gi 5 1937 Sedanai ir Coupe ir 3 
1936 sedanai. Visi užtik- CQ9C 
tinti kaip nauji tik už......

PONTIAC—1939, DeLuxe Sedan, 
naujas, sutaupysi 50%, taipgi 1937 
Sedan ir 1936 Sedan 
tik po ........... ...... .............

OLDSMOBILE — 1938 Sedan, 5 
pasirinkimui, visi kaip nauji, tik 
$495. Taipgi 1937 ir.....
1936 Sedanai tik po..... $285

$295

CHRYSLER—1938 Sedan, kaip 
naujas dabar (P^VČ
tiktai ....................................... ‘ J

DODGE—1938 De Luxe Sedan, 
yra radio ir šildytuvas ir 
balti tajarai, tik................ ųtOJ

FORD—1938 Sedan, naujas, ne
vartotas, paimtas nuo Ford dea- 
lerio, sutaupysi pusę. Taipgi 3 
Ford 1937, C99C
tik po <>44.J

CHEVROLET, 1938 Sedan, su
taupysi daugiau kaip puse, 1936
Sd“..........................$225
LA SALLE, 1937 Sedan. Tai yra 
puikiausias sedanas, 
kaip naujas..... .o.............

PACKARD, 1938 Sedan, beveik 
kaip naujas, sutaupysi daugiau 
kaip pusę. Taipgi 1937 
Sedan tik..........................

PLYMOUTH—1938, Sedan, ma
žai važinėtas, jūs sakysit, kad tai 
naujas karas, tik $445. Taipgi 
1936 ir 1937 Sedanai 
tik .............................
Ir daug kitų karų. Vieta nedaleidžia visus paminėti. Kiekvienas 
karas yra pilnai apžiūrėtas mūsų ekspertų mechanikų ir kiekvie
nas karas garantuotas. Pirkęs nuo r—■ 
ekonomijos.

JEI PIRKSITE NUO MUSŲ KARĄ ŠIĄ SAVAITE, TAI MES 
DUOSIME DYKAI GASOLINO DĖL VAŽINĖJIMO

1000 MYLIŲ
Atsilankykite ir pasinaudokite šia nepaprasta proga. Mes taipgi tu
rime 100 karų, kaip tai: Ford, Oldsmobile, Dodge, Plymouth ir t. t. 
1935, 1934, 1933 modelių, tik už $45.
Jums nereikia turėti cash, jūsų senas karas gali būti kaip (mokėjimas, 
o likusius lengvais mėnesiniais išmokėjimais, net iki 2 metų. Musų 
(staiga atdara iki 10 valandos vakaro ir visą dieną sekmadienį.

kspertų mechanikų ir kiekvie- 
mūsų karą, turėsi daug metų i

Cook County Finance Co.
1340 W. 63rd Street. (Prie Loomis)

Siunčiame Gėles Telegramų i Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkinmkas
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 
5931-33 S. Ashland Ave.

CHICAGO, ILL.
Parduodame Tik Wholesale

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS
SAVININKAI

GROVE CAFE 
(Birutės Daržas Piknikam) 

79th ir Archer Avė. 
JUSTICE PARK, ILL. 

Kas Diena Duoda Skanius Valgius 
ir kokio tik valgio nori gausi. 

Penktadieniais, šeštadieniais ir

Sav. J. Makutenas

C. MILLER
SUPPLY CO.

1247 W. LAKE ST.
MONROE 3387

• PIKNIKAS •
SEKMADIENJ

Liepos (July) 30 d
LIBERTY GROVE

Dambrausko Farmoj

WILLOW SPRINGS, ILL.
Bus rislynės, lenktynės ir visokį žaislai. 

Taipgi bus duodama geros dovanos Prie įžangos ti
kinto bus duodama dovana $5.09.

ĮŽANGA VELTUI!
šokiams gera orkestrą. Progrąiiie dalyvaus LKM ir 

L. D. Aido chorai, vadovystėj J. Kenstavičiaus; L. J. 
K. Ratelio choras, vadovystėj D. Judeii; L. M. Kultū
ros Kliubo choras, vadovystėj O. Petrulienės.

Daugelį melų LKM choras dainavo draugijų ir orga
nizacijų parengimuose, duodamas geriuusį patarna
vimą.

Dabar visus kviečia dalyvauti piknike ir linksmai 
praleisti laiką su kankliečiaiš; KOMITETAS.

Albert V. Petkus Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero4704 S. Western Ave

6834 S. Western Avenue

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL

TEL. YARDS 1419
Skyrius: 42 E. 108tb SL

I. J. ZOLP J. LIULEVICIUS
4348 S. California Ave.1646 W. 46th SL

YARDS 0781

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

DVF J I koplyčios visose
JL/ JL ZZ 1 Chicagos dalyse

Klausykite mūsų Lietuvių radio programo Antradienio ir 
šeštadienio vakarais, 7:00 valandą, iš WHIP stoties (1480 K.) 

Pranešėjas P. ŠALTIMIERAS

7
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DRAUGO F. ADOMĖLIO LAIDOTUVĖS 
PIRMADIENĮ, TAUTIŠKOSE KAPINĖSE

Vilniečiai Liūdi Netekę Veiklaus Darbuotojo. . .

Taip tragiškai žuvęs draugas Franas Adomėlis bus palaido
tas sekantį pirmadienį, liepos 24 d., Lietuvių Tautiškose kapinė
se. Lavonas bus išlydėtas kaip antroj valandoj po pietų iš P. J. 
Ridiko koplyčios, 3354 S. Halsted St. Išlydint ir kapuose prakal
bas pasakys L. Pruseika ir V. Andrulis.

Laidotuvėm rūpinasi “Vilnies” direktoriatas, velionio žmona
ir Lietuvių Komunistų Taryba.

Visi, kurie pažino velionį, ku-'P 
riem teko su Franu dirbti, nega
li apsiprasti su ta skaudžia min
tini, kad Frano Adomėlio jau 
nėra musų tarpe. Jis buvo dar 
jaunas, tik 30 metų. Chicagon iš 
Kanados atvyko lik pereitų me
tų pradžioje.

Gyvendamas Kanadoj, nuo 
1928 metų, Franas *veikliai dar
bavosi prie “Liaudies Balso”, o 
1936 metais ėjo “L. B.” admini
stratoriaus pareigas. Atvykęs 
Chicagon, Franas tuoj stojo į 
vilniečių eiles ir buvo veiklus 
Komunistų Partijos narys. Jis 
priklausė ir prie unijos.

F. Adomėlis gimė 1909 me
lais, Juodpėnų kaime, Šimonių 
vals., Panevėžio apskr.. Visai 
jaunutis, jis jau dalyvauja dar
bininkiškam judėjime. 1928 m. 
Franas išvyksta Kanadon. Lie
tuvoj paliko brolį Kazimierų, 
kuris gyvena tėvų ukyj. Tėvai 
jau mirę.

Ketvirtadienio vakare “Vil
nies” ofise įvyko direktorių su
sirinkimas pasitarti apie laido
tuves, kiek vėliau įvyko pasita
rimas su velionio žmona, kur 

i nustatyta visa laidojimo tvarka.
Laidotuvių direktorius P. J. 

Ridikas, kuris buvo išvykęs In- 
dianon, katastrofos vieton, par
gabeno lavonų apie vienuolik
tų valandų nakties. Vakar, po 
pietų, velionis buvo jau pašar
votas. Pasirodė pirmieji gėlių 
vainikai.

Kviečiame visus atiduoti pa
skutinę pagarbų taip brangiam 
draugui. Kviečiame visus daly
vauti laidotuvėse.

Kas Bus Visą Savai
tę Sonotone Teatre?

Penktadienį rodys “Trys Mo
terys”.

šeštadienį—“Beethoven Kon
certas”.

Bukite “Open Air” 
Mitinge

Pereito šeštadienio vakare 
įvyko labai geras “open air” 
mitingas ant kampo Halstcd ir 
32nd. Kalbėjo d. Ingersol, ener
gingas ir gabus plieno darbinin- Į 
kų organizatorius. Publikos vi-j 
sų laikų buvo bent keletu šim-l 
tų.

šį šeštadienį, jei oras bus gra-■ 
žus, tikimasi turėti nemažai 
klausytojų. Bus keletu kalbėto
jų, kurie kalbės sau paskirtais 
klausimais, kurių šiandien ne
trūksta.

Bukime visi mitinge. Paragin- j 
kiinė savo kaimynus praleisti 
subatvakarį ant kampo Halstcd j 
ir 32nd st. Prakalbos prasidės i 
kaip 8 vai. vakare.

—Komitetas.

Kankliečiu Piknikas
Prašome įsitėmyti, kad LKM 

choro piknikas įvyks liepos 30, 
Liberty Grove, Willow Springs.

Prasidės 12 vai. Bus ristynių, 
lenktynių, visokių žaislų—su 
dovanomis.

šokiams gros gera orkestrą. 
Programų pildys Kanklių cho
ras, L. D. Aido choras ir LJK 
Ratelio choras. Pirmiem dviem 
choram vadovaus J. Kenstavi- 
čius, trečiam chorui D. Judzen- 
tavieienė.

Beje, dalyvaus ir L. M. Kul
tūros choras, vadovaujant O. 
Petrulienei.

Bukite su kankliečiais lame 
piknike, nes kankliečiai buna su 
jumis. —Komitetas.

KIEK KAŠTUOS SUBWAY?

Sekmadienį—‘Petras Didysis* 
Pirmadienį—-“Lakštingala”. 
Antradienį—“čigonai”.
Trečiadienį—“Mes iš Kron- 

stato”.
Ketvirtadienį—‘Dubrovsky’.
Visi j tulžiai įdomus, puik 

technika ir didelės istorinė! 
reikšmės.

Chicagos požeminis gelžkelis 
kaštuos daugiau, negu buvo ma
nyta. Sulyg pirmesnių planu bu
vo apskaičiuota, kad subway iš- 
budavojimui reikės $40,000,000. 
Pasirodo, kad prie tos sumos 
reikės pridėt dar 7 milionus do
lerių. šiuos pinigus turės paru- 

i pinti miestas.

Netekus Brangaus Draugo...

Skaudi, širdį verianti žinia, ketvirtadienio ryte pa
siekė Chicagos progresyvius žmones... ši žinia žaibo 
greitumu pasklido nuo Illinojaus iki New Yorko; pa
siekė Kanados žmones ir visiems paliko liūdesį. . . Tai 
tikrai sopulinga žinia — Ketvirtadienio ryte, liepos 20, 
automobilių nelaimėje užmušė draugų Franų Adomėlį, 
beeinant jam darbo pareigas.

Skaudu visiems tatai žinoti, ypatingai, kada Franas 
dar buvo jaunutėlis žmogus, nepaprastai daug žadan
tis revoliuciniam darbininkų judėjimui. Skauda širdis 
jo draugams, jo brangiajai žmonai, jo giminėms. . .

Draugas Franas Adomėlis jau dabar antri metai 
buvo artimas vilniečių šeimynoje — jis per du metu 
buvo “Vilnies” Direktorių sąstate ir tai buvo širdin
giausias draugas, sunkiai dirbantis revoliuciniai idėjai, 
dienraščiui “Vilniai”.

Ištikus sunkesniam darbui, ar kokiam incidentui, 
draugas Franas pats sakydavo: “Draugai, neliūdėkim ir 
nesibėdavokim, bet dirbkim”, šie žodžiai duoda mum 
ištvermės ir pasiryžimo taip nenuilstančiai ir pasišven
tusiai dirbti “Vilniai” ir visam darbininkiškam judėji
mui, kaip dirbo musų draugas Franas.

Mes, “Vilnies” Direktoriai, šiame nelaimės momen
te, netekę geriausio draugo ir bendradarbio “Vilnies” 
darbuose, reiškiame giliausių užuojautų jo gyvenimo 
draugei, jo draugams ir giminėms.

“Vilnies” Direktoriai,
Pirm. B. Salaveičikas, 
Sekr. St. Butkus.

Prezidentas ar 
Kardinolas?

-------— - . f
Miesto Tarybos Darbo Santy

kių Komitetui nepavykus per
kalbėt Armour komp. tarties su 
CIO unija, Chicagoj pasklydo 
gandų, kad bus kreipiamasi į 
kardinolų Mundelein. Tikros ži
nios, kad jis sutiktų tarpinin
kauti dar nėra.

Iš Washingtono praneša, kad 
tuo pačiu reikalu J. L. Lewis 
kalbėjo su prezidentu Roosevel- 
tu.

Aldermanas prof. Douglas sa
kosi dar turįs vilties, kad Ar
mour Co., pavyks perkalbėti.

Pakinghouzių unijos vadovy
bė išleido pareiškimų, kad nie
kas kitas nelieka daryti, kaip 
lik ruošties prie streiko, kaip bu
vo nutarta tik. kų įvykusioj uni
jos konvencijoj. Jeigu nebus in
tervencijos iš Roosevelto pusės, 
tai įvyks streikas.

M. Zakaras 
Pardavė Biznį

Mike Zakaras pardavė savo 
užeigų, 3437 S. Union avė. Biz
nis perėjo į rankas Čalio Ginti- 
lo, kuris yra apsukrus ir malo
nus žmogus.

M. Zakaras apsigyvens Willow 
Springs, Archer avė. ir Hill st. 
Jis nepamirš savo draugus chi- 
cagiečius, ir jie jo nepamirš.

—S.

Mirė Bekazy- 
riuodamas

Franas Valuckis smagiai kozi- 
riavo su savo prieteliais, nei 
kiek nejusdamas, kad tuoj jis" 
bus negyvųjų skaičiuje. Kozi- 
ruota namie, po num. 729 W. 
19th st.

Staigiai senis suklupo. Kai at
vyko daktaras, Valuckis jau bu
vo nebegyvas. Jis buvo 60 metų 
senelis, tėvas kunigo S. Valuc- 
kio.

Roselandiečiai Darbuosis 
LDS Vajuje

Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo 139 kp. pirmiau buvo iš
rinkus 3 vajininkus: Pinikų, 
Klibų ir Straukų. Dabar liuos- 
noriai pasižadėjo dirbti Slan- 
čiauskas. Labai gerai. Visi tu
rim dirbti, kiek tik galim. Nu
rodykit vajinhrkanis tinkamus 
kandidatus, o jie juos aplan
kys. Kiekvienas gaukim bent 
po vienų.

Dabar vajiis—pati rugiapiu- 
tė. Centras neima įstojimo mo- 
kesties, o mūsų kuopa taip-pat 
neims įstojimo.
Mūsų piknikas įvyks Ryan’s 

Woods, labai gražioj vietoj. 
Kurie įsirašys piknike, tai mes 
ir daktaro egzaminavimo lė
šas pamokėkime. Apie pikni
ko dienų pranešim vėliau.

Piknikų rengsime kartu su 
LDS jaunuolių kuopa ir Aido 
Choru. Sudarykime gražų pro
gramų.

K p. Sekretorė.

ROSĖLANDO ŽINIOS
Jau buvo rašyta, kad L. D. 

Aido Choro pamokos buvo iš
keltos iš penktadienio į pirma
dienius dėl išvengimo kitų susi
rinkimų.

Ateinantį pirmadienį po pa
mokų turėsime šurum-burum, 
tai bus naujos choro valdybos 
jvezdinimas. Choro naujas pir- 
min’nkas Kavaliauskas pakvietė 
narius pasirūpinti daugiau naujų 
narių atsivesti. Roselande yra 
auksinė proga turėti didelį cho
rų. Tik reikia padirbėti, o Aido 
choras pralenks kilus chorus. 
Roselandas didelė leituvių kolo
nija, yra daug jaunimo, kurio 
dalis norėtų priklausyti prie cho
ro tik reikia juos pakalbinti.

Choras nutarė surengti išva
žiavimų į-maudynes rugpiučio 5 
d. Mokytojas J. Kenslavičia pra
nešė, kad chorų kviečia važiuot 
dainuoti į Rockfordų rugsėjo 3 
d. Neturėdamas oficialiu už- 
kvietimo, paliko valdybai tuo 
dalyku tartis.

Choro Korespondentas.

Iš 9-to WARD0 LIETUVIŲ KO
MUNISTŲ KUOPOS VEIKIMO.

Lietuvių komun’stų kuopa da
bar susirinkimus laiko ketvirta
dieniais vakare Lietuvių Darbi
ninkų svetainėj. Pereitam susi
rinkime nutarė surengti piknikų 
rugpiučio 27 d., Washington 
Heights miškely, 107 ir May si. 
Parengimo pelnas skiriamas pa
ramai Juozo Nedvaro, kuris bu
vo sužeistas kovodamas Ispani
joj už demokratijų ir Konunris- 
tų Partijos veikimui.

Komunistų Partijos 20 melų 
sukaktuvių proga mus kuopa 
nusitarė gauti daug naujų na-! 
rių. Keliama obalsis, kad po vie
nų nauja narį gautų kiekvienas 
senas narys. —Narys.

A. Brazio 
Sukaktuvės

Būrys gražių draugų pereita 
subalų pagerbė Al. Brazį ir jo 
žmonų. Suėjo 25 metai jų gra
žaus ženybinio gyvenimo.

Pokylio suruošimui dau
giausia rūpinosi jų sūnus Ar
noldas ir brolio sūnus Algirdas. 
Svečiai susirinko Algirdo ta
vernoj, Cicero.

Visi linkėjo “jaunavedžiam" 
laimingiausio gyvenimo.

Braziai yra pažangūs žmo
nės.

J. S.

Atostogos, 
Atostogos!

Pirmadienį išvažiuoja dau
giau sveikatos parsivežt brid- 
geportiečiai J. Rūta ir W. Gri- 
lėnas. Važiuoja į Green Bay 
Lake, North Michigan.

Valerija Burdulienė leidžia 
vakacijas Wisconsine.

Iš Scottville, Mich., žagarie- 
čių kliubo pilietis jaunuolis 
Alex Niprikas rašo: “Visi svei
ki. Turime good time. Oras 
gera. Partneriai nudegę nuo 
saulės, bet linksmi, kad viskas 
auga gerai.”

Atostogauja pas Lapėmis.
Klaslauskicnė-Dargienė pra

neša, kad, pasiekė Blackhills 
So. Dakota. Toliau važiuoja į 
Yellowstone Parkų. —Rep.

N si Teatre 
Nesaugu Žmogui

Pereito antradienio vakare 
Mildos teatre, 3142 So. Halsted 
st., publika ramiai sėdėjo ir lė
nojo judžius. Tuo tarpu vienam 
iš publikos buvo paleista nema
žu medgaliu (suįrusios kėdės 
dalimi) į veidų. Nukentėjusio 
veidas tuo jaus patino. Teatro 
sargai subruzdo jieškol piktada
rio. Pasirodė, kad medgalys bu
vo paleistas nuo balkono žemyn. 
Bet piktadaris jau buvo iš teatro 
pabėgęs. Tačiaus kai kas iš pub
likos atsitikimų matė ir piktada
rį pažino. Jis, veikiausia, bus su
imtas.

šilas atsilikimas Mildos teatre 
nebepirmas. Panašių dalykų jau 
ir prieš tai buvo. Dėl svaidymo 
nuo balkono jau ir pirmiau pub
lika nesijautė saugiai. Jei teatro 
valdyba nepasirūpins pastatyti 
sargų ant balkono, kur susiren
ka daugiausia jauni, ištvirkę vai
kėzai ir pridaro pavojingų špo
sų, (ai ir toliau nebus saugumo.

—Ten Buvęs.

I CLASSIFIED APS Ui
HELP WANTED—MALE 
Reikalingas Darbininkas

Reikalingas SENYVAS ŽMOGUS apt j 
farmos. Darbas apie namus nuola

tos. Dėl platesnių informacijų kreip
kitės laišku: Frank Bakaitis, R. R. 2, 
Collinsville, Ill. (22-24-2$)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

(Mokėdamas cash už rakandus, su- 
| taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Zemė Pardavimui

Medicinos Daktarai
Dr. A. K. Rutkauskas 

GYDYTOJAS 
4422 S. Western Aventie. 

KASDIENĄ 
Nedėliomls pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

PARDAVIMUI 2 flatų namas po 6-6 
kambarius, karšto vandens šiluma, 
platus lotas, iš fronto įvažiavimas, 
2 karų plytų garadžius. 1408 South 

i 61st Court, Cicero, III. (22-29-5) 
! PARDAVIMUI Austine 2 flatų me

dinis namas, po 5-5 kambarįųs. 
j Kaina §4,500. R. G. 1040 North Park, 
side Ave. (21-22-2j)

PARDUODA SU NUOSTOLIU 
Savininkas, apleisdamas miestą, 
parduoda su nuostoliu dailų 9 kam

barių namą labai geroj apielinljėj. 
Visi dideli kambariai, gyvenamasis 
15x26, gamtinė ugniavietė, 4 miegrųi- Į 
miai, didelis miegruimis 25x22, 3 
maudynės, 3 apdengti porčiai, žaislų 
kambarys, toiletas ir lašai beizmente; 
gaso karšto oro šiluma, kauras, šal
dytuvas, pečius; 2 karų garadžius, 
iš šono įvažiavimas, didelis lotas ap
siaubia namą. Sale Tennis court. Pa- 
budavotas ant užsako 1931 ir kai
nuoja $25,000. Parduos už $18,500 
arba už geriausį pasiūlymą. FHA fi
nansuoja. Matykit arba pašaukit 
savininka, 333 Webster Ave. Elm
hurst. Ill. Telefonas 2523 J.(21-22-2£)
PARDAVIMUI gražus dviejų flatų 

namas su garadžium. Apšildomi 
kambariai su visais parankumais. 
Graži apielinkė, arti Garfield boulę- 
vardo. Parsiduoda labai pigiai, nes 
mes esam tik du žmonės ir mums 
perdidelis namas. Kreipkitės po nu
meriu 5417 S. Carpenter St., telefo
nas Boulevard 1739. (19-20-21)
PARDAVIMUI NAMAS su krautuve, 

5 kambarių flatas ant antro aukšto. 
Parduosime pigiai arba išmainysime. 
Priežastis pardavimo—mirtis šeimoj. 
7126 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

(18c22)

BUSINESS CHANCES' 
Biznis Pardavimui

Atlankykite Drg. M. 
Klastauskienę

M. Klastauskienė atlaikė labai 
sunkių ir pavojingų operacijų 
ant vidurių. Ligonę jau galima 
atlankyti. Ji randasi Thompson 
Hospital, 1600 W. Maypole avė., 
ant kampo N. Ashland avė.

Valandos—nuo 4-5 po pietų, 
ir 7-8 vai. vakare. Nuėję klaus-
kite M. Klastow.

Suraminkite draugę savo atsi
lankymu. —S. K.

Šiandien Bus Rodoma
“BEETHOVENO
KONCERTAS”

Sekmadienį “Petras Didysis”, 
pirmadienį “Gegutė", antradie
nį “Čigonai”, trečiadienį “Mes 
Esam iš Kronštadto”, ketvirta
dienį "Dubrovsky”.
SONOTONE THEATRE

66 E. Van Buren, arti Wabash 
25c iki 1 p.p., apart Sub. ir Ned.

Tavernas Be Laisniy

9.022 tavernų savininkai pa- 
simokėjo už laisnius. Nepasi- 
mokėjo tik 308. Tai palygina
mai nedidelis skaičius.

Bet kaip bus su tavernom, 
kurios neturi laisnių? Policijos 
komisionierius sako, kad tai ne 
policijos darbas jas uždaryti. 
Policija gali padėti, bet tai los- 
kos, o ne priedermės dalykas.

O laisnių superintendentas 
C. Keller sako, kad lai polici
jos darbas. Kad kaip, dar su
sipeš.

A. A.
FRANAS ADOMĖLIS

Persiskyrė su šiuo pasau
liu liepos 20 d., 4:30 valan
dą ryte, 1939 m., sulaukęs 30 
metu amžiaus, gimęs Lietu
voj, Juodpenių kaime, Šimo
niu valsč., Panevėžio apskr. 
Paliko dideliame nubudime 
savo mylimuosius ir mylin
čius, žmoną Olgą, po tėvais 
Bartkevičiūtę, jos brolius 
Walterj ir Antaną. Lie
tuvoj liko velionio brolis Ka
zimieras, ir daugelį draugų 
ir draugių ir pažystamų. Pri
klausė prie “Vilnies” Bend
rovės ir buvo jos direkto

rium. Taipgi priklausė prie ALDLD ir Jaunų Lietuvių Kul
tūros Ratelio ir Komunistų Partijos.

Kūnas pašarvotas randasi P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. 
Halsted St., Chicago, Illinois.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, liepos 24 dieną, 2 valandą 
po pietų, iš koplyčios į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi A. A. Frano Adomėlio giminės, draugai ir pažystami 
esate nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame, Olga Adomėlis, švogeriai, Draugai, Drau
gės ir pažystami.

Laidotuvėse patarnauja graborius P. J. Ridikas. Telefo
nas Yards 1419.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022

POCAHONTAS Mine Run (Screened), perkant 5 tonus ar daugiau $7.25
Smulkesnės .. $7^00

PETROLEUM CARBON COKE Perkant 5 tonus ar daugiau, tonas $7.25

DR. V. A. ŠIMKUS
ATOSTOGAUJA 

Sugryš 
RUGPIUČIO (AUGUST) 1, 1939

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street 
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 0 iki p vakaro.

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS- 
3325 S. Halsted Street 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro, šventadieniais 
nuo 10 iki 12 dieną.

Telephone Yards 7299

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 

1957 Garfield Boulevard 
Tel., Hemlock 6699

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

BUSINESS CHANCES
PARDAVIMUI MAISTO KRAUTU

VĖ ir Fountain Lunch, 15 metų nito 
įsteigimo. Puikus kampas; visi mo- 

r derniški elektros įtaisai, nėra kompe- 
ticijos. Iš priežasties ligos turi par
duot tuojaus. 3132 W. 67th St. 
Prospect 0202.(22-24)
PARDAVIMUI SALDAINIŲ ir Ice 
cream, mažmožių krautuvė su 3 gy
venamais kambariais, renda §16.00. 
Kitas biznis. Kaina $300.00. 1936 
Armitage Ave.  (22-24-25)
PARDAVIMUr grosernė ir delicates
sen (įvairios mėsos) ant bizniavo 
kampo, seniai įsteigta, prieinama 
renda, apšildytas, elektrinis šaldytu
vas. Geriausia proga. 2532 Chicago 

Ave. (20c22)

FARMS FOR SALE

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 0 1M 8 

vaL vakaro. Nedėliomls pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930
Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. Ne

itomis pagal sutarti.

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
L VALANDOS: 1-3 ir 6.30 iki 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

PARDAVIMUI FAIRHOPE FAR
MOS nuo 1 iki 13 akrų, 20 mylių 

nuo Šiaurvakarinio Loop, arti mo
kyklų, bažnyčių, dirbtuvių centro; 
puiki žemė, elektra; bargenai, leng
vos išlygos. Higgins Road, 1 myna 
į vakarus nuo Wolf Road. (22)
23 AKRŲ farma, 3 mylios į pietus nuo 

Milwaukee, prie College Avenue 
in Town of Lake. Ketvirtadalis mv- 
lios Chicago, North Shore ir Mil
waukee pageležinkeliu. Pusė apaugu
si medžiais, pusė dyka. Nėra trooė- 
sių. Galima dailiai išdalinti. Privers
ti parduot, kad sutvarkyt nuosavybe. 
LAWLER AGENCY, 3569 E. Barnard 
Avenue, CUDAHY, WIS. (22-24-25)
BARGENAI ant farmų ir rezortų že

mės Šiaurrytiniam Wisconsine.
Gera žemė ir klimatas; geras žuyą- 
vimas, medžiojimas ir kitas užsi
ėmimas. Reikalaukit veltui listo. 
J. Rumsfield, Fence, Wis. (22)
68 AKRAI—7 kambarių stuba, tvar

tas, svirnas, įrankių pastogė, dide
lis vištininkas ir perėjimui trobėsis 
su cementinėmis grindimis, elektra, 
visuose trobesiuose išvedžiotos vie
los ir yra geram stovyj. 4 akrai Uo
gų, juodžemis, mokyklai namas tik 
už trijų blokų. Gera daržovių ir 
paukščių farma. Kaina $3,800. Įnešt 
$600.00, likusius po $25.00 kas mėne
sį. Antrašas C. W. Beck, 402 E. 
Front St., Monroe, Mich. (22)

SUMMER RESORT

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
VALANDOS: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomls ir nedėliomls pūgai sutarti.
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

F DENTISTAI ~~
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 Iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutarti.

PARDUODAMA su nuostoliu 5 kam
barių apskritam metui katidžius prie 
Gages ežero, cementinis beizmenfas, 
forneso šiluma, bėgantis vanduo, lo
tas 50x150. Price $2,200. Pusę cash, 
likusius §35.00 kas mėnesį. S & $. 
Food Shop, Cages Lake, Ill.(20-22-2J)

VIETOS PRANEŠIMAI

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis
DENTISTAS
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 iki 12 ryto; 1 iki ■4:30 
popiet; 6 iki 8 vakaro. Trečiadieniais 

ir sekmadieniais pagal sutarti.

BRIGHTON PARK
Žagariečių Kliubo pusmetinis susi

rinkimas įvyks nedėlioj, liepos 23 d., 
Hollywood svetainėj, 2417 W. 43rd 
St., 1 vai. popiet. Yra daug svarbių 
reikalų svarstyti. Taipgi atsilikusius 
su mokesčiais prašome užsimokėti. 

I (22) J. Keturakis, Rašt.

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYN/fc

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo | 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
Tel Victory 4965

8
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